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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Vrcholom uplynulé-
ho druhého štvrťroka 
2024 - a nielen jeho 
- boli aj pre stolný te-
nis olympijské hry v 
Paríži. Najdôležitejšie 
výkonnostné ciele 
boli zamerané práve 
na olympijský turnaj, 
ktorý má najvyššiu 
hodnotu nielen me-
dzi hráčmi a tréner-
mi, ale aj pre športo-
vé zväzy. Pre SSTZ 
je dôležitá už len sa-
motná účasť na OH 
a výsledky majú po-
tom významnú váhu 
vo vzorci na výpočet dotácií. To potom ovplyvňuje výšku 
štátnej dotácie na nasledujúci rok, čo má zase dopad na 
možnosti kvalitnej prípravy reprezentácie SR a jej štarty na 
významných svetových podujatiach.

Keď som pred dvoma rokmi preberal ako tréner mužskú 
reprezentáciu SR, očakávala sa od nás dvojitá slovenská 
účasť na olympijskom turnaji mužov v Paríži. Napriek veľ-
kému úsiliu sa nám túto úlohu podarilo splniť iba na 50 
percent, aj keď nechýbalo veľa, aby na OH štartovali dva-
ja slovenskí hráči. Wang Yang, ktorý dnes patrí nesporne 
medzi najlepších obranárov sveta, však tentoraz nemal ani 
kúsoček povestného šťastia, ktoré veríme, či neveríme, 
ovplyvňuje najmä vrcholový šport. Hneď v 1. kole mu za 
súpera v Paríži žreb prisúdil svetovú jednotku, ktorou bol 
Číňan Wang Čchu-čchin! Pri priaznivejšom žrebe som oča-
kával postup nášho hráča aspoň do najlepšej šestnástky. 
Napriek prehre so svojím čínskym menovcom hral Wang 
dobre a keby bol dotiahol do konca sľubné vedenie v štvr-
tom sete, mohol zápas  zdramatizovať. Rozhodne v Paríži 
neurobil nášmu športu hanbu.

Cieľ sa nepodarilo dosiahnuť Ľubomírovi Pištejovi, aj keď 
treba povedať, že nebol od neho ďaleko. V rozhodujúcich 
momentoch možno zohral svoju úlohu už aj vek, čo mladší 
hráči dokázali v súboji s ním v koncovke využiť. Najväčším 
sklamaním, ale aj poučením, bolo pre mňa naše vystúpe-
nie na MS družstiev v Kórejskej republike. Podiel na ne-
úspechu malo viacero faktorov, ale azda najväčší dusná 
atmosféra v našom kolektíve.  

Tento fakt, ale aj rodinné dôvody a najmä zaujímavá ponu-
ka z Bavorského stolnotenisového zväzu na prácu s mlá-
dežou, mali najväčší vplyv na moje rozhodnutie neprihlásiť 
sa do výberového konania na trénera reprezentácie Slo-
venska na ďalšie obdobie. Chcem preto aj touto cestou 
poďakovať SSTZ a všetkým, s ktorými som dva roky spo-
lupracoval. Bola to pre mňa novú skúsenosť. Najmä účasť 
na olympijských hrách, kde som sa ako hráč v aktívnej 
kariére nikdy nedostal, bola nezabudnuteľným zážitkom.

Szilárd Csölle, bývalý tréner reprezentácie mužov SR    
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Foto na prednej strane obálky: Bronzové družstvo juniorov SR v 
zostave (zľava): Jakub Goldír, Samuel Arpáš, Damián Flóro, Sa-
muel Palušek a tréner Roman Grigel. •foto: Tomáš Šereda/SSTZ
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Začneme udalosťou, ktorá v roku 1993 výrazne zasiahla do 
vášho života. Môžete priblížiť čitateľom zo stolnotenisovej 
komunity, čo sa vám v ten osudný rok prihodilo?
„Bolo to obdobie, keď po nežnej revolúcii v roku 1989 sa môj 
život uberal od športu k podnikaniu, čo znamenalo, že sa zo 
mňa stal workoholik. Začiatkom roka 1993, vo februári cestou 
do Bratislavy som dostal v aute mikrospánok a havaroval som. 
Strižná sila pri náraze mi poranila chrbticu a prerušila miechu 
na úrovni štvrtého krčného stavca. Po operácii v Bratislave ma 
po troch dňoch previezli do Národného rehabilitačného centra 
v Kováčovej, kde som strávil de-
väť mesiacov aktívnou rehabili-
táciou. V tom čase som vôbec 
netušil, čo všetko znamená 
poranenie miechy. Očakával 
som, že po rehabilitácii sa zno-
vu vrátim do predchádzajúceho 
života.“

Kedy a ako vzniklo vaše pre-
pojenie so stolným tenisom? 
Keby ste sa rozhodovali zno-
vu, bola by to rovnaká voľba?
„Pred úrazom som ho občas 
hrával rekreačne na základnej 
škole a počas vojenskej služby. 
Profesionálne však až po úra-
ze. Najskôr to bol rehabilitačný 
šport pre mňa s ohľadom zlep-
šenia úchopu rúk, aby som do-
kázal napríklad uchopiť lyžičku, 
sám sa najesť či obliecť. V tom 
roku prišli do NRC Kováčová na 
rekondičný pobyt aj športovci 
zo SZTPŠ Marika Pillárová, Mir-
ko Rybár a Pavol Elgyut, a tak 
som sa zoznámil aj so športom 
zdravotne znevýhodnených. 

Koncom roka 1993 som sa zúčastnil na prvom turnaji v Nit-
re. Začiatkom roka 1994 na prvom medzinárodnom turnaji v 
Budapešti, kde som absolvoval aj medzinárodnú klasifikáciu. 
V podstate šport po úraze je najlepšia voľba pri návrate do pl-
nohodnotného života, takže určite by som išiel znovu rovnakou 
voľbou a vrelo ju odporúčam všetkým.“

Mali ste blízko k športu, resp. stolnému tenisu aj predtým, 
ako sa vám stala spomenutá nešťastná udalosť? 
„Áno, ako som už naznačil v predchádzajúcej odpovedi špor-
toval som úplne odmalička. Narodil som sa v Heľpe, kde rodi-
čia postavili rodinný dom pri futbalovom štadióne, takže futbal 
bol šport číslo jeden od mojich štyroch rokov. V zimnom ob-
dobí sme veľa lyžovali či korčuľovali. Šport aj na základných 
školách sa vykonával inak ako v súčasnosti, takže som mal 
dobré pohybové základy od detstva.“

V čom vám najviac pomohlo, že ste sa začali venovať stol-
nému tenisu?
„Rozhodnutie pre stolný tenis padlo v NRC Kováčová a voľba 
bola rehabilitáciou zlepšiť svoj zdravotný stav rúk. Následne 
sa v mojom živote z toho stal profesionálny šport sprevádzaný 
aj presťahovaním sa z Kováčovej do Hlohovca, kde som začal 
trénovať s mojím osobným trénerom Jankom Lackovičom.“

Vtedy ste si zrejme nepomysleli, že sa vám podarí dosiahnuť 
až na najvyššie paralympijské méty. Mali ste nejaké predsta-
vy o tom, čo môžete a chcete dosiahnuť? 
„Na začiatku akéhokoľvek rozhodnutia neviete, aká bude kon-
covka. To platí v živote, ale napríklad aj v každom stolnoteniso-
vom sete. Ani zlý začiatok nemusí znamenať koniec. Dôležitá 
je viera nenechať sa stiahnuť do slepej uličky. Dôverou rastie 
viera a vierou dôvera.“

Ján Riapoš je už vyše tri desaťročia významný funkcionár v športe zdravotne znevýhodnených. V roku 1995 sa stal predsedom ŠTK stolného 
tenisu, následne ho v roku 2002 zvolili za predsedu Slovenského zväzu telesne postihnutých športovcov (SZTPŠ) a o rok neskôr sa stal šéfom 
Slovenského paralympijského výboru (SPV), na ktorého čele je dodnes. Rodák z Heľpy je však aj úspešný parastolný tenista, sedemnásobný 
medailista z paralympijských hier, pričom piate zlato pridal do svojej zbierky nedávno v Paríži. Nielen o jeho ôsmej účasť na PH, ale aj o jeho 
začiatkoch so stolným tenisom, minulosti, súčasnosti a plánoch do budúcnosti je rozhovor s Paralympionikom dvadsaťročia v SR.

ZA KAŽDOU MEDAILOU JE PRÍBEH
Stolný tenis pomohol Jánovi Riapošovi zlepšiť zdravotný stav a zároveň riadne zmenil jeho život

Ján Riapoš.          •foto: SPV

Spolupráca osemnásobného účastníka paralympijských hier a debutanta na tomto podujatí slávila v 
Paríži úspech.          •foto: Roman Benický/SPV
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V ére samostatnosti ste nechýbali ani na jedných PH. Ktoré 
z nich vám utkveli v pamäti ako najkrajšie?
„Od roku 1996, keď som začal v Atlante, až po nedávno skon-
čené v Paríži boli všetky originálne iné a mali nádhernú atmo-
sféru. Už od prvého vstupu na štadión v Atlante pod sloven-
skou vlajkou, kde nás vítalo 100 000 divákov, to bola veľmi 
silná emócia, z ktorej ťažím dodnes. A hry v Londýne majú špe-
cifickú zlatú príchuť, kde sa mi podarilo vyhrať v jednotlivcoch 
aj v tímoch.“

Ako sa zmenil paralympijský šport za ostatné tri desaťročia?
„V prvom rade treba povedať, že sa zmenil najmä stolný tenis. 
Ak sme v Atlante hrali do 21 bodov apäťkrát podávali s loptič-
kou s priemerom 38 mm, tak dnes už nič z toho neplatí. A k 
tomu ešte aj ekologické lepenie a plastová lopta. Veľmi veľa 
vecí sa v stolnom tenise zmenilo za to obdobie, čo znamená 
množstvo zmien aj v mojej hre. A v podstate každý olympijský 
cyklus sa treba pripraviť na nejakú zmenu a čo najlepšie sa 
s ňou vyrovnať. Taktiež dôležitý moment je, keď Medzinárod-
ná stolnotenisová federácia (ITTF) 
vstupuje v roku 2010 do Medziná-
rodného paralympijského výboru 
a parastolný tenis prechádza pod 
riadenie ITTF. Stáva sa profesio-
nálnym športom a dnes to vidíme 
v mnohých krajinách, kde to riadia 
profesionálne tímy národných stol-
notenisových federácií a ako vý-
razne sa posunula kvalita hráčov.“

Máte na konte už osem účastí na 
paralympijských hrách. Je reál-
ne vo vašom prípade zaokrúhliť 
počet štartov na desiatku? Je to 
vaša ambícia?
„Svätý páter Pio hovoril, že minu-
losť ani budúcnosť nevlastníme 
a o čom môžeme rozhodovať, je 
prítomnosť. Žijem prítomnosťou a 
ňou sa budem snažiť ovplyvniť aj 
budúcnosť, teda minimálne zabo-
jovať o budúcoročné majstrovstvá 
Európy a pustenia sa do kvalifiká-
cie pre účasť na mojej deviatej pa-
ralympiáde v Los Angeles 2028.“

Nedávno ste získali v Paríži olympijské zlato s debutantom 
Petrom Lovašom. Bolo aj pre vás príjemné prekvapenie, že 
to takto dopadlo?
„Po Tokiu bola na PH zrušená súťaž tímov a nahradená súťa-
žami štvorhier a mixov. Samozrejme, nestačí mať dvoch kva-
litných singlistov. Štvorhra je najmä o zohratosti a vzájomnom 
dopĺňaní. Treba v príprave a tréningoch tomu veľa obetovať. 
S Petrom sme sa pustili do cielenej prípravy na deblovú sú-
ťaž a odtrénovali sme maximum, čo sme vedeli vrátane účasti 

na množstve turnajov po celom svete, 
aby sme sa kvalifikovali. Bola to jedna 
z najnáročnejších kvalifikácií, keď len 
koncom marca sme sa dozvedeli, že 
sa to podarilo. Následne sme bojovali 
o čo najlepšie nasadenie a do paralym-
pijského turnaja sme vstúpili ako piata 
nasadená dvojica. Potom sme v nároč-
nom štvrťfinále proti Španielom odvrá-
tili dva mečbaly. Podobne semifinále 
a finále boli výsledkovo prekvapujúce. 
Prvýkrát sme zdolali svetové jednotky. 
Dobré načasovanie a viera vo víťazstvo 
nás po trojročnej cielenej príprave do-
viedla až k zlatu.“

Ktorá z vašich siedmich paralympij-
ských medailí (5 - 1 - 1) má pre vás 
najväčšiu hodnotu? Ktorá vás stála 
najviac úsilia a ku ktorej viedla najľa-
hšia cesta?
„Za každou stojí osobitý príbeh a množ-
stvo ľudí, čo ma sprevádzajú v športovej 
príprave a ceste. Preto každá cesta bola 
najťažšou pred jej získaním, ale najľah-
šou keď vám ju zavesili na krk a zahrali 
slovenskú hymnu. Slovenská hymna je 
dobrý neutralizátor toho náročného, čo 

máte za sebou. A ako som už naznačil, najťažšia je vždy kvalifi-
kácia na PH. Množstvo času, odriekania, cestovania a financií, 
ktoré potrebujete investovať do toho, aby ste sa kvalifikovali. V 
prípade Paríža to bolo obzvlášť náročné.“

Koncom septembra ste sa dožili 56 rokov. Dokedy plánujete 
pokračovať v aktívnej kariére a ako to vyzerá v parastolnom 
tenise s novou generáciou. Rysujú sa nasledovníci, ktorí by 
mohli ísť vo vašich šľapajach?

ROZHOVOR

Maximálna koncentrácia Jána Riapoša pri podaní.     •foto: Jaroslav Novák/SPV

Peter Lovaš a Ján Riapoš so zlatými medailami za triumf na parížskych PH.
            •foto: Roman Benický/SPV



„Moju kariéru ukončí zdravie alebo výkonnosť, takže pokiaľ ich 
budem mať, tak budem pokračovať. Máme viacero dobrých 
talentov, ale uvidíme, či sa im podarí dostať až k paralympij-
ským medailám. Intenzívne na tom pracujeme aj v spolupráci 
so SSTZ, aby sme dokázali trend profesionalizácie parastolné-
ho tenisu presadiť aj v SR. Boris Trávníček alebo Peter Lovaš 
by to mohli dokázať.“

Počas svojej doterajšej kariéry máte za sebou okrem olym-
pijských medailí aj nespočetný počet úspechov na ďalších 
vrcholných podujatiach. Aké máte ešte stolnotenisové túžby?
„Snažím sa žiť v prítomnosti a v nej si veci, ktoré majú prísť, 
nastavovať tak, aby sa naplnili. Pustím sa do prípravy na 
budúcoročné ME a následne na MS, ktoré máme iba raz za 
štyri roky, a čakajú nás v roku 2026. Uvidíme, ako dopadnú 
tieto dva šampionáty. Podľa toho sa zariadim, či budem po-
kračovať v snahe kvalifikovať sa do Los Angeles 2028. A tá 
najdôležitejšia je uchovať si vždy radosť z hry stolného tenisu.“

V roku 2009 ste sa predstavili v Ružomberku na stolnoteni-
sovej exhibícii so švédskymi legendami svetového stolného 
tenisu Janom-Ovem Waldnerom a Jörgenom Perssonom. 
Aké to bolo zahrať si proti Waldnerovi? Máte nejakých hrá-
čov, ktorých obdivujete? 
„S Waldnerom sa poznám už od roku 1999 z US Open. Obaja 
chalani sú priateľskí, vo Švédsku majú s paratostolným teni-
som intenzívne vzťahy. Možnosť stretnúť sa a zahrať si s legen-
dami je niečo, v čo dúfa každý stolný tenista a mne sa to po-
darilo. Počas môjho doterajšieho pôsobenia som mal možnosť 
stretnúť veľa osobností, zo stolnotenisovej komunity by som 
vyzdvihol Wang Li-čchina, s ktorým som prišiel do kontaktu, 
keď sme nadviazali spoluprácu s firmou DHS.“

Je pre vás náročné stále hľadať motiváciu?
„Vždy je čo zlepšovať a kam sa posúvať. Budem hrať až do 
momentu, kým budem schopný realizovať tento šport. Plní 
nielen športovú úlohu, ale je pre mňa aj nástroj rehabilitácie. 
Kam ma pustí profesionálna kariéra, to ukáže čas. Ak stratím 
výkonnosť, nedostanem sa na medzinárodné podujatia a po-
tom ukončím reprezentačnú kariéru. Nie však aktívnu činnosť 
v stolnom tenise. Ja hrávam aj súťaže medzi športovcami bez 
hendikepu, je to pre mňa stále výzva.“

Ako sa posunula konkurencia v parastolnom tenise za tri de-
saťročia vášho pôsobenia v ňom?
„Samozrejme, každé športové odvetvie sa vyvíja. Najmä odvte-
dy, čo parastolný tenis patrí pod Medzinárodnú stolnotenisovú 
federáciu, nastal jeho obrovský rozvoj. Pôsobia v ňom hráči, 
ktorí napriek svojmu miernemu hendikepu, štartovali aj na OH. 
Najmä v konkurencii stojacich potrebujete mať hráčov na úrov-
ni reprezentantov, ak chcete, aby siahali na najvyššie méty. Pre 
Slovensko je to veľká výzva, aby dokázalo udržať trend profe-
sionálneho parastolného tenisu.“

V stolnom tenise dominujú Ázijčania, teda najmä Číňania. 
Nemáte obavy, že tak to bude aj v parastolnom tenise?
„Je to šport číslo jeden v Ázii. K Číne a Kórejskej republike 
sa pridávajú aj ďalšie krajiny. Sú tu dva zásadné faktory, a to 
koľko majú obyvateľov a aká je vďaka tomu konkurencia vo 
vnútornom prostredí. Ďalšia vec je, že technicko-materiálový 
pokrok sa deje najmä v Číne. V tomto majú náskok pred nami. 

Vychovať konkurencieschop-
ných hráčov pri možnostiach 
Ázijčanov je náročné. ITTF už 
obmedzila počet štartujúcich 
na OH na maximálne dvoch z 
jednej krajiny, ale v najbližšom 
období sa nedá predpokladať, 
že príde niečo, čo zastaví ich 
dominanciu. A to platí aj v pa-
rastolnom tenise, hoci v ňom 
ešte zatiaľ nie je až taká domi-
nancia ako medzi zdravými, aj 
keď tiež existuje.“

Koľko hodín denne je potreb-
né trénovať, aby mohol byť 
hráč konkurencieschopný v 
medzinárodnom meradle? 
Ako je to vo vašom prípade? 
Koľko času stíhate venovať sa 
príprave?
„Je to rôzne aj s ohľadom na 
stav prípravy v štvorročnom 
cykle. Nedá sa to kopírovať, 
príprava sa prispôsobuje mo-
mentálnemu stavu. V kvalitnom 
športe platí, že koľko hodín ve-
nujete tréningu, toľko by ste 
mali aj regenerácii, s pribúda-
júcim vekom aj viac, aby nepri-

šlo k zraneniu. V mojom prípade je to unikátne. Už 30 rokov 
trvá moja kariéra profesionálneho stolného tenistu, ale ešte 
som nemal zranenie, ktoré by ma vyradilo na dlhšie obdobie. 
Okrem hernej za stolom je potrebná dobrá kondičná, psycho-
logická, taktická či materiálovo-technologická príprava. Treba 
to vhodne poskladať a namixovať, aby to prinieslo progres. 
Bežne mávam jeden herný a jeden kondičný tréning, v hlavnej 
príprave sú to dva tréningy za stolom plus kondícia. Keby plati-
lo, že 24-hodinový tréning denne z nás urobí olympijských víťa-
zov, tak to tak praktizuje každý. Musím si to vždy rozumne roz-
deliť, aby to smerovalo k dosiahnutiu čo najvyššej výkonnosti.“

Zatiaľ relatívne krátky čas je parastolný tenis súčasťou 
SSTZ. Ako hodnotíte doterajšiu spoluprácu so zväzom, v 
čom by ste ju chceli ešte prehĺbiť a zintenzívniť?
„Odkedy sa to prepojenie udialo aj na medzinárodnej scéne, 
snažíme sa postupne posúvať a zbližovať. Spolupracujeme na 
rôznych úrovniach. Debarierizovala sa hala NSTC, takže slúži 
aj na tréning parastolných tenistov, cez náš stolnotenisový 
zväz idú prihlášky na turnaje, školenia, rozhodcov, riešia sa 
pravidlá a predpisy. Ide o postupné približovanie sa s ohľadom 
na to, že SSTZ zatiaľ ešte nie je pripravený, aby dokázal úplne 
riadiť aj parastolný tenis. V každom prípade sa ďalej budeme 
spolu snažiť hľadať čo najefektívnejšie riešenia.“

Ľuboš Bogdányi

Na slávnostnej ďakovej omši za slovenských olympijských a paralympijských reprezentantov v 
Šaštíne-Strážach sa šéf SPV Ján Riapoš stretol aj s prezidentom Slovenskej republiky Petrom Pelle-
grinim (vpravo).                   • foto: Ivan Karlík/SPV
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kovej, ktorá začiatkom 50.rokov hrala stolný 
tenis za rožňavský Baník, neskôr aj národnú 
ligu v Baníku Dobšiná. Veľký záujem vzbudili aj 
spomienky bývalého úspešného reprezentanta 
ČSSR, ČSFR a SR Milana Grmana, dnes pod-
predsedu SSTZ, na majstrovstvá sveta druž-
stiev v Čibe v roku 1991, kde náš tím nečakane 
získal bronzovú medailu, keď dokázal zdolať aj 
čínsku reprezentáciu. Všetci účastníci slávnosti 
sa zhodli v tom, že to v Rožňave bola dôstojná 
oslava významného výročia úspešného sloven-
ského klubu.

(zg)
• foto: Deana Gallo

M-SR a obliekli aj extraligový 
dres Geológu.

Samotné oslavy boli v dvoch 
dňoch – 27. 9. 2024 pred 
úvodným extraligovým zá-
pasom s Máriou Hutou. Za 
účasti predsedu SSTZ Antona 
Hamrana boli ocenení hráči, 
ktorí stáli pri vzniku oddielu a 
osobitne sa v hľadisku dočkali 
privítania extraligové legendy 
klubu: Ján Kováč ml., Ľubomír 
Kaščák, Juraj Šabík, József 
Szücs, Martin Palovčík, Ľubo-
mír Leitner, Jozef Kudrec ml. 

S a m o t n ý 
extraligový 
zápas sa pri 
početnej a 
búrlivej di-
váckej kulise skončil jedno-
značným víťazstvom Geológu 
6:0.

Na druhý deň sa v priestoroch 
Mestského úradu v Rožňave 
konala slávnostná akadémia, 
kde odznelo viacero predná-
šok z histórie stolného tenisu 
na Slovensku aj v rožňavskom 
regióne s premietaním do-
bových fotografií. Najväčšiu 
pozornosť vzbudil emotívny 
príspevok takmer 90-ročnej 
Valérie Barbierikovej-Pavlí-

Geológ reprezentuje Slovensko aj v európ-
skych pohárových súťažiach - Europe Trophy 
a Európsky pohár, pričom v tejto sezóne ako 
historicky prvé slovenské družstvo, si zahrá 
vrcholnú kontinentálnu súťaž – skupinovú fázu 
Ligy majstrov. V Geológu bola úspešná aj prá-
ca s mládežou, najmä v 70. rokoch to bolo 
množstvo titulov a medailí z majstrovstiev SR aj  
majstrovstiev Československa. Získali ich pre-
dovšetkým Ján Kováč ml., Milan Kováč, Marián 
Majančík, Jozef Majoroš, Katka Majorošová, 
Ernest Erös, neskôr na prelome tisícročia aj 
Gregor Gallo, Ľubomír Leitner, Roland Balog. 
Osobitnou kapitolou je v Geológu práca s ta-
lentovanými hráčmi z rómskej komunity, pričom 
viacerí z nich získali medaily na mládežníckych 

Koncom septembra si pripomenul TJ Geológ Rožňava, v súčasnosti jeden z najúspešnejších stolnotenisových 
oddielov, výročie svojho vzniku. V roku 1964 ho založil liptovský rodák, pedagóg rožňavského gymnázia a veľký 
stolnotenisový nadšenec Ján Kováč st. Oddiel sa hneď od vzniku etabloval v krajských súťažiach, v sezóne 
1993/94 postúpil do najvyššej slovenskej súťaže družstiev, v ktorej začal svoju 27. extraligovú sezónu (viac ich 
má len Čadca), s hráčmi ako Ján Kováč ml., Milan Kováč, Jozef Ondis, Marián Majančík, Ladislav Babič, Zoltán 
Gallo. Uplynulých päť sezón bolo pre Geológ najúspešnejších – v play-off o majstra Slovenska získal 5 medailí 
– 1 striebornú, 4 bronzové. O tieto úspechy sa zaslúžili najmä Ingemar Péter, Jakub Takáč, Gregor Gallo, Andrij 
Sitak, Andrej Slováčik, Adam Klajber, Igor Zavadskij a Jurij Grebeňuk, ako aj tréner mužstva Andrej Ružík.

V ROŽŇAVE OSLAVOVALI ŠESŤDESIATKU ÚSPEŠNÉHO KLUBU

Ocenení hráči Geológu, ktorí stáli pri vzniku oddielu (zľava): 
predseda TJ Alexander Telecký, Ladislav Čampis, Štefan Králik, 
Ján Gallo, vedúci družstva Zoltán Gallo, Viktor Baláž, Anton Ga-
šparec, Štefan Bozo, Jozef Bakoš.

Pohľad do hľadiska pri príležitosti 60. výročia založenia klubu 
Geológ Rožňava.

Priateľské vzťahy Slovenského 
stolnotenisového zväzu (SSTZ) a 
Čínskeho veľvyslanectva v Bratisla-
ve majú už dlhšiu históriu – trvajú 
prakticky od vzniku samostatného 
Slovenska. Predstavitelia vedenia 
SSTZ sa aj preto v posledný deň 
septembra 2024 zúčastnili v brati-
slavskom hoteli Carlton na recep-
cii pri príležitosti 75. výročia vzniku 
ČĽR a nadviazania diplomatických 
vzťahov medzi ČĽR a Českoslo-
venskom, neskôr Slovenskom. 
Predstavitelia čínskej ambasády sa 
pravidelne zúčastňujú na stolnote-
nisovom Turnaji osobností, ktorý 
každoročnej organizuje SSTZ i na 
ďalších významných športových po-
dujatiach v SR. Dobrá spolupráca je 
aj pri zabezpečovaní víz pre počet-
né štarty našich stolných tenistov 
na turnajoch v Číne.

(zk)
• foto: SSTZ

Róbert Čelko, podpredseda SSTZ, Ivica Hatalová, generálna sekretárka zväzu, J. E. Cai Ge, 
mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec ČĽR na Slovensku a Anton Hamran, predseda 
SSTZ.



tvrdilo, bolo vidieť, že jeho súper ťažšie znáša 
tlak. Žiaľ, nezachytil úvod druhého setu, ktorý 
bol dôležitý. Wang Čchu-čchin zmenil taktiku. 
Po vyrovnaní si začal viac veriť, robil menej 
chýb a už to mal pod kontrolou. Keď hráči 
tohto rangu vyhrávajú, hrajú o triedu lepšie. 
Bolo cítiť, že už má náskok. Škoda, štvrtého 
setu. Wang Yang sa pri vedení trochu nechal 
uniesť hrou. Mal iba chytať lopty súpera, 
čakať na jeho chybu a počkať si na chvíľu, 
keď by mohol zaútočiť. Párkrát zaútočil hneď 
po servise, chcel súpera zaskočiť, ale prišli 
jeho chyby. Za stavu 9:10 sme zvažovali, aký 
servis zvoliť. Náš hráč však potom vo výmene 
pokazil tretí či štvrtý obranný úder. Keby zís-
kal tento set, bol by to ešte iný zápas. S jeho 
výkonom môžeme byť spokojní,“ zhodnotil vy-
stúpenie svojho zverenca reprezentačný kouč 
Szilárd Csölle.

Ambície boli vyššie
Wangovi zo 67 kvalifikovaných patril podľa na-
sadenia 39. post. Pri svojej tretej účasti na OH 
si trúfal vylepšiť výsledky z predchádzajúcich 
dvoch hier v Riu de Janeiro - 33. miesto a Tokiu 
- 17. priečku. V praxi to znamenalo zvládnuť dve 
kolá a byť v osemfinále.

„Lúčil sa so cťou. Sám bol sklamaný zo žrebu. 
Idete na olympijské hry a dostanete najsilnej-
šieho súpera, možno na obranu nie úplne, 
ale v každom prípade jedného z najlepších. 
Je to nepríjemné. Hrať proti svetovej jednotke 
je síce fajn, ale ideálne nie v 1. kole. Bolo by 
to iné, keby vyhral aspoň jedno kolo. Bol by 
sebavedomejší,“ dodal Csölle ešte ku konfron-
tácii svojho zverenca s hráčom figurujúcim o 68 
stupienkov vyššie v renkingu ITTF.

Ľuboš Bogdányi
• foto: Jakub Súkup/SOŠV, SSTZ
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Cez náročné sito olympijskej kvalifikácie prešiel len jediný slovenský stolnotenisový reprezentant. Príležitosť okúsiť 
atmosféru hier v Paríži mal iba Wang Yang, ktorého účinkovanie však vinou nepriazne osobu pri žrebe nemalo dlhé 
trvanie. Cieľ posunúť si výsledkové maximum na OH zostal nesplnený, ale výkonnostne neprepadol a miestami aj 
potrápil veľkého favorita. Stolnotenisové súťaže sa vo francúzskej metropole hrali od 27. júla do 4. augusta 2024 vo 
výstavnom a kongresovom centre Paris Expo Porte de Versailles, kde dominovali Číňania, keď opäť získali všetky 
olympijské tituly.

Olympijské vystúpenie Wang Yanga v Paríži sa skončilo v 1. kole

Senzácia sa nekonala, hoci to po prvom sete 
vyzeralo nádejne a ešte aj vo štvrtom dejstve sa 
zdalo, že by z toho mohla byť vyrovnaná partia. 
Wang Yang sa s účinkovaním na olympijskom 
turnaji v Paríži rozlúčil v 1. kole dvojhry mužov, 
keď podľa očakávania nestačil na favorizova-
ného súpera. Najvyššie nasadený Wang Čchu-
-čchin mu dovolil uhrať jeden set, a tak sloven-
ský zástupca na podujatí pod piatimi kruhmi pri 
rieke Seina skončil po necelej trištvrtehodine s 
výsledkom 1:4.

„Po minuloročnej vzájomnej konfrontácii som 
vedel, čo by na súpera mohlo platiť. Prvý 
set som zvládol veľmi dobre. Cítil som sa 
výborne. Potom však prišli moje chyby. Ško-
da štvrtého setu, v ktorom som mal šancu 
duel zdramatizovať. Ak by bolo 2:2 na sety, 
moje nádeje by boli väčšie. Čím vyrovnanej-
ší priebeh, tým by vzrástli moje šance. Keď 
mal môj súper už náskok, bolo veľmi náročné 
mu čeliť,“ poznamenal v televíznom rozhovore 
29-ročný Wang Yang, ktorého taktický zámer 
sa odvíjal aj od predchádzajúceho vzájomného 
duelu. V ňom v marci 2023 na turnaji Singapure 
Smash ťahal s výnimkou prvého setu jasne za 
kratší koniec, keď prehral 0:3 (-9, -2, -7).

Zápletka súboja menovcov nebola ďaleko
V čase hier 69. hráč svetového rebríčka začal 
nádejne. Štvorbodovou šnúrou otočil na 4:1 
a hoci súper sa z 3:6 dotiahol na 6:6, záver 
setu patril reprezentantovi SR, ktorý precíznou 
obranou nedovolil ašpirantovi na zlato dostať 
sa k rýchlej hre. Pri prvom setbale síce poka-
zil servis, ale druhú šancu už využil (11:7). Po 
nečakanom priebehu v úvodnom dejstve dostal 
vývoj duelu očakávané kontúry. V druhom sete 
ťahal náš hráč od začiatku za kratší koniec. 

Rýchlo prehrával 1:6, potom síce znížil na 3:6, 
ale viac už nebodoval (3:11). V tretej časti zo 
stavu 2:2 bolo 2:6. Skorigovanie na 4:6 len na 
chvíľku zvýšilo slovenské šance na zdramatizo-
vanie setu. Wang sa čoraz častejšie dostával 
do hlbokej defenzívy, pri ktorej čelil útočným 
forhendom čínskeho ľaváka (4:11). Zverenec 
reprezentačného trénera Szilárda Csölleho sa 
však nevzdával. Vo štvrtom sete získal vedenie 
4:1, súper síce vyrovnal na 4:4, ale o chvíľu 
neskôr Wang Yang po výbornej kontre vyhrával 
8:5. Žiaľ, dotiahnuť set do víťazného konca sa 
mu už nepodarilo. Svetová jednotka otočila na 
10:8 a potom využila druhý setbal (11:9). Ne-
úspešná koncovka najdramatickejšieho setu 
mala zásadný vplyv na ďalší vývoj. Namiesto 
2:2 bolo 3:1 pre čínsku hviezdu. Dvadsaťšty-
riročný Wang Čchu-čchin potom už ovládol 
dianie za stolom. Nerobil chyby a získal vede-
nie 6:0, ktoré následne zvýšil na 9:2. Mečbal 
využil víťazným forhendom a po 39 minútach 
ukončil parížske účinkovanie z Číny pochádzaj-
úcej slovenskej stolnotenisovej jednotky. Wang 
Čchu-čchin však v Paríži vzápätí stroskotal na 
Švédovi Trulsovi Möregårdhovi, ktorý to dotia-
hol až do finále.

Spokojnosť s výkonom
„Wanga musím pochváliť, predviedol vynikaj-
úci výkon. Za posledný rok som ho tak dob-
re hrať nevidel. Dodržiaval taktiku, bojoval. 
V Singapure s ním prehral jasnejšie. Vedeli 
sme, že v hre proti obranárom je jeho súper 
dobrý, ale nie vynikajúci, čo sa potvrdilo v 
úvodnom sete. Bolo zrejmé, že keď náš Wang 
získa prvý set, jeho šance vzrastú. To sa aj po-

STATOČNÝ VÝKON WANGA,
SVETOVÁ JEDNOTKA NAD JEHO SILY

Trojnásobný stolnotenisový olympionik s 
náznakom úsmevu. To ešte nevedel, kto ho 
čaká v 1. kole.

Wang si na lodi užíval atmosféru slávnostné-
ho otvorenia OH 2024 v Paríži.

Dvojhra mužov - 1. kolo: Wang Yang (SR) - 
Wang Čchu-čchin (Čína) 1:4 (7, -3, -4, -9, -4), 
... finále: Fan Čen-tung (Čína) - Truls Möregårdh 
(Švéd.) 4:1 (-7, 9, 9, 8, 8), o 3. miesto: Félix 
Lebrun (Fr.) - Hugo Calderano (Braz.) 4:0 (6, 10, 
7, 6).

Dvojhra žien - finále: Čchen Meng (Čína) - Sun 
Jing-ša (Čína) 4:2 (-4, 7, 4, -9, 9, 6), o 3. mies-
to: Hina Hajatová (Jap.) -Šin Ju-bin (Kór. rep.) 
4:2 (-9, 11, 10, 7, -10, 7).

Miešaná štvorhra - finále: Wang Čchu-čchin, 
Sun Jing-ša (Čína) - Ri Čong-sik, Kim Kum-jong 
(KĽDR) 4:2 (6, -7, 8, 5, -7, 8), o 3. miesto: Lim 
Čong-hoon, Šin Ju-bin (Kór. rep.) - Wong Čchun 
Tching, Doo Hoi Kem (Hongkong) 4:0 (5, 7, 7, 
12).

Súťaž mužských tímov - finále: Čína - Švédsko 
3:0, o 3. miesto: Francúzsko - Japonsko 3:2.

Súťaž ženských tímov - finále: Čína - Japonsko 
3:0, o 3. miesto: Kórejská republika - Nemecko 
3:0.

VÝSLEDKY OLYMPIJSKÝCH 
HIER V PARÍŽI



Aj stolní tenisti na sľube u prezidenta

Slovenskí olympionici a paralympionici v utorok 
16. júla zložili sľub v záhrade Prezidentského paláca 
v Bratislave. V mene celej výpravy, ktorá reprezen-
tovala na XXXIII. olympijských hrách (26. 7. - 11. 8. 
2024) a XVII. paralympijských hrách (28. 8. - 8. 9.) 
v Paríži, zložili slávnostný sľub do rúk prezidenta SR 
Petra Pellegriniho vodný slalomár Jakub Grigar a pa-
rastolná tenistka Alena Kánová.

Medzi 28 slovenskými športovcami, ktorí si vybojo-
vali účasť na podujatí pod piatimi kruhmi, nechýbal 
ani stolný tenis Wang Jang. Ten si nenechal ujsť 
tradičnú slávnosť napriek horúcemu počasiu. Od-
skočil si na ňu zo záverečnej prípravy. Pre čínskeho 
rodáka reprezentujúceho Slovensko to bola už tre-
tia olympijská účasť. Na slávnostnom sľube bol aj s 
trénerom mužskej stolnotenisovej reprezentácie SR 
Szilárdom Csöllem. 

Alena Kánová bola jednou zo siedmich kvalifikova-
ných slovenských reprezentantov (jedinou ženou) v 
parastolnom tenise na hry vo francúzskej metropole 
spolu so šesticou Martin Ludrovský, Peter Lovaš, 
Peter Mihálik, Boris Trávníček, Richard Csejtey a 
Ján Riapoš, ktorý ako predseda Slovenského pa-
ralympijského výboru mal príhovor spolu so šéfom 
Slovenského olympijského športového výboru Anto-
nom Siekelom.
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Wang Yang si z rúk prezidenta Petra Pellegriniho pre-
vzal nominačný dekrét.

Veľké nasadenie v podaní slovenského reprezentanta v súboji so svojím menovcom.

Maximálne sústredenie pri podaní.

Wang Yang s trénerom Szilárdom Csöllem pred vystúpením vo dvojhre.

Na slávnostnom sľube boli okrem Wanga (úplne 
vľavo) a jeho trénera Szilárda Csölleho (v strede) aj 
čestný predseda SSTZ Zdenko Kríž (druhý zľava), 
vicemajsterka sveta z roku 1973 Alica Chladeková-
Grofová (druhá sprava) a súčasný predseda SSTZ 
Anton Hamran (úplne vpravo).
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To, čo slovenským stolnotenisovým nádejam nevyšlo vlani v poľských Gliwiciach, sa podarilo tento rok vo švédskom 
Malmö (12. - 21. 7. 2024). A to hneď dvojnásobne. Slovenská výprava pozostávajúca z 15 reprezentantov si na 66. 
majstrovstvách mládeže Európy vybojovala dva cenné kovy. Oba v kategórii juniorov a zhodne mali bronzovú hodnotu, 
pričom len kúsok chýbal, aby boli ešte s väčším leskom. V ďalších troch prípadoch delilo mladé Slovenky len jedno 
víťazstvo o zisku medailového umiestnenia na letnom vrchole pre juniorskú a kadetskú kategóriu.

Na ME mládeže opäť medailová radosť Slovákov

V MALMÖ DVA BRONZY Z KATEGÓRIE JUNIOROV

semifinále s Nemcami viedol v piatom sete 
4:0, následne netrafil dobre vysokú loptu 
a súper otočil päťbodovou šnúrou. Potom 
však Samo vyhrával 9:7, ale koncovka už 
patrila Wimovi Verdonschotovi. Palušek 
prvý mečbal odvrátil, druhý už nie, ale to 
je šport. Bol to skvelý zážitok vo výbornej 
atmosfére, o ktorú sa postarali aj naši ďal-
ší reprezentanti v hľadisku. Čerešnička na 
torte sa nepodarila, ale nevadí, možno na 
budúci rok,“ uviedol reprezentačný tréner 
juniorov SR Roman Grigel.

Úspech juniorov zvýrazňuje aj skutočnosť, že 
naposledy dokázali reprezentanti Slovenska 
v tejto kategórii získať pódiové umiestnenie 
v súťaži družstiev pred 23 rokmi na mládež-
níckych ME 2001 v talianskom Terni, keď 
si striebro vybojovala partia okolo Ľubomíra 
Pišteja a Petra Šeredu. „Predchádzajúci 
medailový úspech družstva medzi juniormi 
bol už tak dávno. Ukazuje sa, že po rokoch 
by sme mohli mať generáciu, ktorá by po-
stupne mohla nahradiť našich najlepších 
hráčov aj v kategórii dospelých,“ tvrdí Gri-
gel.

Vydarené repete junioriek
Vyzdvihnúť treba aj juniorky, ktoré si zopako-
vali lanskú štvrťfinálovú účasť. Po troch ne-
zdaroch v základnej skupine naplno zabrali 
v tesných konfrontáciách v baráži so Slovin-
kami a v osemfinále s Ukrajinkami (zhodne 
3:2). Vo štvrťfinále boli nad ich sily Poľky 
(0:3), potom však uspeli v bojoch o 5. - 8. 
miesto proti Španielkam, keď aj do tretice 
zvládli päťzápasovú drámu. Zverenky Zuzany 

Dve loptičky od finále
Prvá polovica ME patrila súťažiam družstiev. 
Slovenskí juniori sa predviedli v skvelom svet-
le. Vlani v poľských Gliwiciach vyšli medailo-
vo naprázdno, teraz nadviazali na dva cenné 
kovy Samuela Arpáša (striebro vo dvojhre a 
bronz vo štvorhre kadetov) spred dvoch ro-
kov z kontinentálneho šampionátu v srbskom 
Belehrade. Arpáš bol jedným zo strojcov aj 
tentoraz, keď tvoril družstvo so Samuelom 
Palušekom, Damiánom Flórom a Jakubom 
Goldírom. Zverenci trénera Romana Grige-
la dali najlepšiu odpoveď na vlaňajšok, keď 
obsadili 16. miesto a zostúpili zo 16-člennej 
elitnej divízie. Na severe Európy preto začali 
mimo najlepšej šestnástky.

Najskôr suverénne absolvovali súboje v zá-
kladnej skupine, kde súperom z Arménska, 
Fínska a Estónska prakticky nič nedovolili. 
Následne zvládli aj dôležitú baráž o postup 
do vyraďovacej časti o medaily s Turkami 
(3:1). V osemfinále zarmútili domácich Švé-
dov triumfom vo vyrovnanom stretnutí 3:1, 
medailovú istotu si zabezpečili štvrťfinálovou 
výhrou 3:1 nad Chorvátmi. Ich víťazné ťaže-
nie ukončili v dramatickom semifinále Nemci 
(2:3).

„Išli sme na ME s cieľom uhrať solídny vý-
sledok a v kútiku duše sme dúfali, že by sa 
mohla podariť aj medaila. Vyšlo to. Chalani 
tvorili výborný kolektív, bojovali a od zači-
atku išli za svojím cieľom. Naštartoval ich 
duel s Tureckom, ktorému v boji o osem-
finále odplatili lanskú prehru znamenajúcu 
zostup. Vyšiel nám žreb, keď domáci Švédi 

zdolali v skupine Poliakov a išli na pozíciu 
druhého nasadeného tímu. My sme si proti 
nim verili a nastúpili sme so sebavedomím. 
Moji hráči podali výkony na hranici svojich 
možností, vo všetkých dueloch hrali zodpo-
vedne a dobre. Finále nám ušlo len o dve 
loptičky, ale nemôžem im nič vyčítať. Hrali 
so srdcom. Palušek v rozhodujúcej dvojhre 

Družstvo juniorov v zložení (zľava): Jakub Goldír, Samuel Arpáš, Damián Flóro, Samuel Palu-
šek s bronzovými medailami a trofejou.

Slovenskí juniori až na jedno stretnutie prežívali v súťaži družstiev takúto víťaznú radosť.
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Samuel Arpáš a Maďar Balázs Lei po kadetskej kategórii majú 
bronzovú medailu zo štvorhry už aj medzi juniormi, v pozadí 
tréner Roman Grigel s maďarským kolegom.

Aj juniorka Dominika Wiltschková si zahrala po boku Balázsa Leia, s maďarským spoluhráčom to dotiahli do 3. kola mixu. Vo štvorhre s Portu-
galčankou Matilde Pintovou bojovali o medailu.

Ema Činčurová bola oporou tímu slovenských junioriek v súťaži družstiev.

Pred rokom 5. miesto a teraz 23. stupienok. 
To sú rozdielne umiestnenia slovenských ka-
detov, ktorí sa na ME 2024 - avšak už v inej 
zostave - tešili z jediného víťazstva. To dosi-
ahli zverenci kouča Dalibora Jahodu v bojoch 
o 17. - 28. pozíciu proti srbským rovesníkom  
(3:0). Potom prehrali tesne s Ukrajincami 
(2:3) a v záverečnom vystúpení aj s Bulharmi 
(1:3), takže skončili až v tretej desiatke, čo 
zároveň znamenalo vypadnutie z elitnej diví-
zie. 

Štyri nevyužité mečbaly
Šampionát v Malmö pokračoval v druhej časti 
súťažami v singlových a deblových disciplína-
ch, v ktorých sme tiež mali svoje ambície. Tie 
najviac naplnil Samuel Arpáš, ktorý si bronz 
vybojoval aj vo štvorhre juniorov.

Grigelovej tak po roku opäť 
skončili piate.

Dobre sa umiestnili aj ka-
detky trénera Antona Kutiša, 
hoci v základnej skupine mali 
na konte len jednu výhru. Po-
tom si však poradili v baráži o 
osemfinále s hráčkami Bos-
ny a Hercegoviny 3:2. Na 
prehru 0:3 s Poľkami v boji o 
štvrťfinále odpovedali výhrou 
rovnakým výsledkom proti 
Srbkám. Následná prehra 
0:3 s Maďarkami ich odsu-
nula na konečnú 11. pozíciu, 
čo napriek tomu predsta-
vovalo šesťmiestny vzostup 
oproti vlaňajšku.
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nedočkali. Jeden set od toho delil Dominiku 
Wiltschkovú, ktorá to vo štvorhre junioriek 
dotiahla po boku Portugalčanky Matilde Pin-
tovej do štvrťfinále. V ňom však nestačili na 
najvyššie nasadený nemecko-rumunský pár 
Mia Grieselová, Bianca Meiová Rosová, kto-
rému podľahli v päťsetovom súboji tesne 2:3. 

Jedno víťazstvo od medailovej radosti delilo 
medzi kadetkami aj Slovenky Nelu Ondrušo-
vú s Lilianou Alicjou Guassardovou. Tiež bo-
jovali o postup do semifinále štvorhry, ktorý 
by im zaistil istotu cenného kovu, ale v roz-
hodujúcom štvrťfinálovom dueli boli nad ich 
sily Julia Lealová z Portugalska a Rumunka 
Andreea Baiasová (0:3).

Vo dvojhre bez výraznejšieho úspechu
Vo dvojhre bol slovenským maximom po-
stup Arpáša medzi 32 najlepších singlistov 
v kategórii juniorov, keď v boji o postup do 
osemfinále ho nečakane vyradil Borna Petek 
z Chorvátska (0:4). 

Ľuboš Bogdányi
• foto: ETTU, SSTZ

Arpáš a Maďar Balázs Lei, ktorí sa v roku 
2022 spolu stali majstrami sveta vo štvorhre 
kadetov, sa v deblovej súťaži juniori prebojo-
vali až do semifinále. Tam boli blízko k pri-
eniku do finále. Nad francúzskou dvojicou 
Flavien Coton, Nathan Lam vyhrávali 2:0 na 
sety a v treťom mali postupne štyri mečbaly 
za stavu 10:9, 12:11, 13:12 a 14:13. Napo-
kon podľahli 2:3, pričom v rozhodujúcom 
sete sa takmer postarali o obrat, keď z 2:9 
vyrovnali na 9:9. Ďalšie dve loptičky už patrili 
súperom.

„Určite som veľmi spokojný s tým, v akom 
pozitívnom svetle sme sa s Balázsom pred-
stavili vo štvorhre, lebo v predchádzajúcom 
období to nebolo až tak dobré ako predtým 
v kadetoch a už dlhšie sme neuhrali spo-
lu nejaký lepší výsledok. Naše výkony v 
Malmö však boli neskutočné. Išli sme od 
zápasu k zápasu. Vôbec sme nepremýšľali 
dopredu, kde chceme skončiť. Išlo nám to 
v každom dueli. To platí aj o semifinále. V 
prvých dvoch setoch sme Francúzom veľa 
nedovolili. Aj keď sa chceli chytiť, držali 
sme ich na uzde. V koncovke tretieho setu 
sme pri štyroch mečbaloch nezahrali nič 

zle. Hrali sme to skôr na istotu a možno sme 
mohli zariskovať. Čakali sme na ich chybu, 
ktorá neprišla. Štvrtý set sme prehrali hlad-
ko, boli sme akoby zaskočení z toho záveru 
prechádzajúceho dejstva. V rozhodujúcej 
časti oni začali super. Najskôr sme nemali 
šancu, ale potom im to prestalo padať. Do-
tiahli sme sa a keď bolo 9:9, tak som mal 
výhodu servisu. Lam predtým dobre nepri-
jímal moje podania, tak sme dúfali, že to 
využijeme. Nestalo sa tak, mali sme smolu. 
So ziskom dvoch bronzových medailí som 
spokojný, hoci obe mohli byť minimálne 
strieborné. Prakticky to bolo to o dvoch 
loptách, ktoré rozhodli,“ povedal 17-ročný 
Samuel Arpáš, ktorý zopakoval svoj dvojná-
sobný medailový „výlov“ spred dvoch rokov z 
kontinentálneho šampionátu v srbskom Bele-
hrade, kde získal striebro vo dvojhre a bronz 
vo štvorhre kadetov práve s Leiom. Vďaka 
úspešnej spolupráci majú spolu na konte už 
tri medaily z MS a ME (1 - 0 - 2).

Wiltschkovej a dvojici Ondrušová - 
L. A. Guassardo chýbal posledný krok

V dueloch o medaily sme mali aj ďalšie zá-
stupkyne, ktoré sa, žiaľ, medailovej odmeny, 

VÝSLEDKY ME MLÁDEŽE 2024 V MALMÖ

DRUŽSTVÁ
Juniori - E-skupina: SR - Arménsko 3:0, SR - Fínsko 3:0, SR - Estónsko 3:0. V základnej E-skupine obsadili 1. miesto s bilanciou 3 výhry - 0 
prehier. Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 2. kolo: SR - Turecko 3:1, osemfinále: SR - Švédsko 3:1, štvrťfinále: SR - Chorvátsko 
3:1, semifinále: SR - Nemecko 2:3. Slováci obsadili spolu s Francúzmi 3. priečku. Finále: Rumunsko - Nemecko 3:0.

Juniorky - C-skupina: SR - Francúzsko 1:3, SR - Bulharsko 0:3, SR - Česko 1:3. V základnej C-skupine obsadili 4. miesto s bilanciou 0 výhier 
- 3 prehry. Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 2. kolo: SR - Slovinsko 3:2, osemfinále: SR - Ukrajina 3:2, štvrťfinále: SR - Poľsko 
0:3, o 5. - 8. miesto: Slovensko - Španielsko 3:2. Slovenky obsadili spoločne s Češkami 5. priečku. Finále: Francúzsko - Rumunsko 3:2.

Kadeti - C-skupina: SR - Rumunsko 1:3, SR - Portugalsko 0:3, SR - Turecko 0:3. V základnej C-skupine obsadili 4. miesto s bilanciou 0 
výhier - 3 prehry. Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 2. kolo: SR - Španielsko 0:3. O 17. - 28. pozíciu - K-skupina: SR - Srbsko 
3:0, SR - Ukrajina 2:3. V K-skupine obsadili 2. miesto s bilanciou 1 výhra - 1 prehra. O 21. - 24. pozíciu: SR - Bulharsko 1:3. Slováci obsadili 
spolu s Moldavčanmi 23. priečku. Finále: Taliansko - Rumunsko 3:1.

Kadetky - A-skupina: SR - Moldavsko 1:3, SR - Nemecko 0:3, SR - Azerbajdžan 3:0. V základnej A-skupine obsadili 3. miesto s bilanciou 1 výhra 
- 2 prehry. Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 1. kolo: SR - Bosna a Hercegovina 3:2, osemfinále: SR - Poľsko 0:3, o 9. - 16. miesto: 
SR - Srbsko 3:0, o 9. - 12. miesto: SR - Maďarsko 0:3. Slovenky obsadili spoločne so Švédkami 11. priečku. Finále: Nemecko - Poľsko 3:1.

Liliana Alicja Guassardo si za svoje výkony v tímovej súťaži vyslúžila pochvalu od reprezentač-
ného trénera.

Nela Ondrušová si s krajankou Lilianou Alic-
jou Guassardovou zahrala vo štvrťfinále 
štvorhry kadetiek a s Pavlom Kokavcom boli 
v osemfinále miešanej štvorhry.
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ku. Čím je väčší tlak, tým sa hrá ťažšie. Čin-
čurová vyhrala skupinu, zdolala aj švédsku 
súperku, potom narazila na lepšiu hráčku. 
Má na viac, ale často hrá svoju rolu aj žreb. 
Darovcová nezahrala tak, ako vie. V druž-
stvách však hrala výborne. Pre mňa bolo 
podstatné, že sa napriek ročnej pauze pre 
zranenie dokázala vrátiť. Pre Majerčíkovú to 
bol prvý šampionát. Jej prejav bol taký zľak-
nutý, čomu potom zodpovedal jej výkon. Vo 
štvorhre odohrali odohrali Činčurová s Da-
rovcovou vydarenú partiu proti Španielke 
Collovej a Rumunke Sperleovej. Pre mňa 
bolo prekvapením, že ich zdolali, ale potom 
ich vyradili Poľky. Wiltschková s Portugal-
čankou Pintovou narazili v boji o medailu 
na rebríčkovo vyššie postavené súperky, ale 
mohli si s nimi poradiť. Dominika doržiavala 
taktiku, hrali disciplinove, Pintová bola ner-
vózna a čakala som, že ako ľaváčka bude 
viac útočiť. Robili, čo mohli, medaila bola na 
dosah. Je potešiteľné, že dokážeme konku-
rovať aj špičkovým krajinám. Ak chceme, 
aby sa naši reprezentanti dokázali presadiť 
medzi dospelými, musia dosahovať úspe-
chy aj v mládežníckych kategóriách.“

Dalibor Jahoda (tréner kadetov): „Žiaľ, 
súčasná generácia kadetov nedosahuje 
kvality svojich predchodcov Arpáša, Flóra a 
ďalších. Na šampionát sme išli s vierou, že 
sa pokúsime zachrániť elitnú divíziu pre na-
sledujúce generácie. V základnej skupine 
sme mali Rumunsko, ktoré s jedným výbor-
ným hráčom hralo najskôr baráž o udržanie 
a napokon skončilo druhé. Turecko získalo 
bronz a Portugalci, o ktorých som si myslel, 
že budú mať medailu, prehrali v osemfinále. 
Náš súboj so Španielskom mal byť kľúčový, 
ale z herného hľadiska to bolo fiasko. Súper 
bol lepší. Škoda bola, že v súboji s Ukrajinou 
hral Cisarik duel proti hrateľnému súperovi 
už na začiatku. Keby sme vyhrali, mohli sme 
bojovať ešte o 17. priečku a návrat medzi 
elitu. Naše vystúpenia mali stáť na Kokavco-
vi, ale nepodarilo sa mu družstvo potiahnuť. 
Treba však priznať, že náš tím nemal kvali-
tu ako v minulosti. Ja som pred šampioná-

Roman Grigel (tréner juniorov): „So súťa-
žou družstiev vládne maximálna spokojno-
sť. Chalani sa výborne naladili a dokázali, že 
lanský výpadok bolo jednorazové zakopnu-
tie. K ich účinkovaniu nemám výhrady, príle-
žitosť dostali všetci a aj si zastali svoje mies-
to. Striebro bolo blízko, ale taký je šport. 
Arpáš sa vo dvojhre nevedel naštartovať, v 
boji o osemfinále podal mdlý výkon a jedno-
značne prehral so súperom z Chorvátska. 
Palušek sklamal, Flóro mal menšie svalové 
zranenie, preto ani nenastúpil na duel štvor-
hry. Vo dvojhre prehral sedemsetový súboj, 
v ktorom viedol v rozhodujúcej časti 5:0, ale 
nezvládol koncovku. Goldír zahral na svojej 
úrovni. Vo štvorhre som viac čakal od Palu-
šeka s Goldírom, Arpáš s Maďarom Leiom 
zabrali a napokon ich štyrikrát delila lop-
tička od postupu do finále. V mixe sa nám 
nepodarilo uhrať výrazný výsledok. Chýbalo 
nám k tomu, aby naše dvojice zdolali nieko-
ho z kvalitnejších súperov.“

Zuzana Grigelová (trénerka junioriek): 
„Dievčatá ma prekvapili. Oproti vlaňajšku 
sme vymenili polovicu tímu. Mali sme nároč-
nú základnú skupinu, v ktorej sme nevyhrali 
ani zápas. Čakal nás boj o záchranu, keď 
sa Ema Činčurová postavila, že preberie 
zodpovednosť, a tak som ich v zostave pre-
hodila s Dominikou Wiltschkovou. Napokon 
za stavu 2:2 so Slovinkami získala rozho-
dujúci bod. Potom nás čakali v osemfiná-
le Ukrajinky aj s majsterkou Európy do 21 
rokov Maťuninovou. Bola to pre nás veľká 
výzva, ale opäť všetky tri dievčatá bodovali. 
Okrem Wiltschkovej a Činčurovej aj Nina Da-
rovcová, pričom Ema opäť vyhrala rozhodu-
júcu piatu dvojhru. Poľky vo štvrťfinále boli 
lepšie. Proti Španielkam v bojoch o 5. - 8. 
miesto opadol z Dominiky stres, uhrala dva 
body, ďalší pridala Ema a vďaka víťazstvu 
sme opäť obsadili 5. priečku. Pre mňa to 
bolo príjemné prekvapenie. Vo dvojhre bola 
Wiltschková nasadená do pavúka, čo nie 
je vždy výhoda. Vyradila ju Rumunka, proti 
ktorej viedla 2:0 na sety a mala aj mečbal. 
Prospelo by jej, keby sa dokázala zbaviť tla-

tom tipoval 23. miesto a to bola, bohužiaľ, 
aj realita. Ani súťaže jednotlivcov nezastihli 
Kokavca v pohode. Prehral bez zisku setu s 
mladším žiakom Clossetom, ktorý hral síce 
dobre, ale pokiaľ chce mať Paľko vyššie 
ambície, takýchto hráčov musí zdolávať. 
Ďalší chalani okrem Deviatku postúpili zo 
základných skupín do vyraďovacej časti, čo 
je pre Cisarika i Poláka celkom pekný výsle-
dok. Myslím si, že Kokavec s Ondrušovou 
pri lepšej forme mohli mať v mixe pokojne 
medailu. Celkovo sme na lepšie výsledky 
nemali. Je to sklamanie, ale na druhej stra-
ne aj memento, aby sme sa poučili. Záro-
veň príležitosť vysúkať si rukávy a pracovať, 
aby to bolo v budúcnosti lepšie a dosiahli 
sme podobné úspechy ako súčasní juniori. 
Chlapci potrebujú mať aj väčšiu vôľu tréno-
vať a chcieť niečo dosiahnuť.“

Anton Kutiš (tréner kadetiek): „Naša vy-
stúpenie v tímovej súťaži hodnotím v kaž-
dom prípade ako úspech. Využili sme dobrý 
žreb. Myslel som si, že budeme hrať o zá-
chranu, ale dosiahli sme pekný výsledok. 
Vlani sme sa len tak-tak udržali v elitnej 
divízii, teraz sme uspeli najmä vďaka Gua-
ssardo. Vo dvojhre Ondrušová vzdorovala 
majsterke Európy do 13 rokov, ale v kon-
covkách nemala šancu. Potrebuje sa vedieť 
viac takticky prispôsobiť a vymyslieť niečo 
na súperku. Guassardo prehrala s inou 
Švédkou, keď si z 1:3 a 3:8 vynútila siedmy 
set a v ňom viedla 5:1 i 6:3, ale potom nedo-
držala taktiku, nehrala až tak aktívne. Štvrť-
finálová účasť Ondrušovej s Guassardo vo 
štvorhre je vynikajúci výsledok. V porovnaní 
so súťažou družstiev pôsobili zohratejším 
dojmom, využili žreb, ale vyradili aj Chorvát-
ky, s ktorými predtým prehrali. Vo štvrťfinále 
už nemali šancu, akoby si proti favoritkám 
neverili. Aj osemfinále mixu Kokavca s 
Ondrušovou je dobrý výsledok, ich premo-
žitelia boli zohratí a v dôležitých fázach mali 
prevahu. Celkovo to z nášho pohľadu do-
padlo na ME nad očakávanie.“

Hodnotenie majstrovstiev Európy z pohľadu reprezentačných trénerov:

JEDNOTLIVCI
Juniori:
Dvojhra: Flóro 1. kolo, Goldír 2. kolo, Palušek 2. kolo, Arpáš 3. kolo, ... finále: Movileanu (Rum.) - Coton (Fr.) 4:2.
Štvorhra: Flóro, Hodina (Rak.) 1. kolo, Goldír, Palušek 2. kolo, osemfinále: Arpáš, Lei (Maď.) - Khosravi, Rasanen (Fín.) 3:1, štvrťfinále: Arpáš, 
Lei (Maď.) - Bertelsmeier, Verdonschot (Nem.) 3:2 (-8, 8, 3, -13, 7), semifinále: Arpáš, Lei (Maď.) - Coton, Lam (Fr.) 2:3 (9, 9, -14, -4, -9), 
finále: Chirita, A. Istrate (Rum.) - Coton, Lam (Fr.) 3:0.

Juniorky:
Dvojhra: Majerčíková základná skupina, Darovcová 1. kolo, Činčurová 2. kolo, Wiltschková 2. kolo, ... finále: Meiová Rosová (Rum.) - Maťuni-
nová (Ukr.) 4:0. 
Štvorhra: Majerčíková, Lowri Elisabeth Hurdová (Wales) 2. kolo, osemfinále: Wiltschková, Pintová (Portug.) - K. Molnárová, J. Nagová (Maď.) 
3:0, Činčurová, Darovcová - Wielgosová, Brzyská (Poľ.) 0:3, štvrťfinále: Wiltschková, Pintová (Portug.) - Grieselová, Meiová Rosová (Nem./
Rum.) 2:3 (-5, 10, -9, 4, -6), ... finále: Maťuninová, Arliová (Ukr./Tal.) - Wielgosová, Brzyská (Poľ.) 3:1.
Mix: Goldír, Majerčíková 1. kolo, Flóro, Darovcová 2. kolo, Palušek, Činčurová 2. kolo, Arpáš, Pintová (Portug.) 3. kolo, Lei (Maď.), Wiltschková 
3. kolo, ... finále: Berzosa, Maťuninová (Šp./Ukr.) - Blaszczyk, Wielgosová (Poľ.) 3:0.

Kadeti:
Dvojhra: M. Deviatka základná skupina, Polák 1. kolo, Cisarik 1. kolo, Kokavec 2. kolo, ... finále: Žyworonek (Poľ.) - R. A. Istrate (Rum.) 4:2.
Štvorhra: M. Deviatka, Jensen (Dán.) 1. kolo, Cisarik, Polák 1. kolo, Kokavec, Johnston (Fr.) 2. kolo, ... finále: Žyworonek, Michna (Poľ.) - 
Pakula, Mrugala (Poľ.) 3:0.

Kadetky:
Dvojhra: P. Krajčovičová základná skupina, Ondrušová 2. kolo, L. A. Guassardo 2. kolo, ... finále: Kodetová (ČR) - Benjegaardová (Švéd.) 4:2.
Štvorhra: P. Krajčovičová, Kucinská (Lot.) 1. kolo, osemfinále: Ondrušová, L. A. Guassardo - Benková, Miškičová (Chor.) 3:0, štvrťfinále: On-
drušová, L. A. Guassardo - Lealová, Baiasová (Portug./Rum.) 0:3 (-3, -2, -6), ... finále: Skerbinzová, Fuchsová (Rak.) - Shypshová, Gimenová 
Fontová (Šp.) 3:1.
Mix: Cisarik, Maksimovičová (Č. Hora) 1. kolo, M. Deviatka, P. Krajčovičová 1. kolo, Sellado (Angl.), L. A. Guassardo 3. kolo, osemfinále: 
Kokavec, Ondrušová - Gergely, Dohóczka (Maď.) 1:3, ... finále: Pakula, Rajkowská (Poľ.) - Škalda, Kodetová (ČR) 3:1.
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V závere letných prázdnin sa uskutočnil turnaj Euro Mini Champs, ktorý sa zvykol považovať za neoficiálne majs-
trovstvá Európy v kategóriách mladších a najmladších žiakov. Na 18. ročníku tradičného mládežníckeho poduja-
tia vo francúzskom Schiltigheime zastupovali Slovensko v termíne 23. - 25. augusta 2024 medzi takmer piatimi 
stovkami nádejí z vyše 30 krajín stolné tenistky z ŠKST Bošany. V chlapčenskej kategórii sme nemali zastúpenie.

HODÁLOVÁ V SCHILTIGHEIME 
V NAJLEPŠEJ TRIDSAŤDVOJKE

Predstavilo sa tam kvinteto hráčok, z ktorého 
sa najďalej dostala najmladšia - Ema Hodálo-
vá. Tá sa ako jediná prebojovala do hlavného 
pavúka medzi 32 najlepších singlistiek roč-
níkov narodenia 2013 a mladších. Hodálová 
prešla cez tri skupinové fázy, keď postupne 
obsadila 3., 2. a 2. miesto. V 1. kole vyraďo-
vacej časti nestačila na Andreeu Prohorovi-
ciovú z Moldavska, ktorá napokon skončila 
ôsma. Hodálová jej podľahla 1:3 (9, -1, -6, 

-8). V bojoch o umiest-
nenie mladá bošianska 
stolná tenistka postupne 
nestačila na Francúzku 
Avelinu Dirmentovú Nu-
nezovú (2:3), Lore Goe-
thalsovú z Belgicka (0:3) 
a Ukrajinky Darinu Polči-
jovú (1:3) a Oleksandru 
Bahatkovú (2:3). Hodá-

lovú klasifikovali 
na konečnej 32. 
priečke.

V kategórii hráčok 
ročníkov 2011 a 
2012 sa zo šty-
roch Sloveniek v 
športovom centre Simone Ďurišovej o jednu priečku ušiel postup do hlavného ´pavúka´ 

na Euro Mini Champs.

Ema Hodálová v Schiltigheime ako jediná postúpila do vyra-
ďovacej časti.

Nelsona Mandelu najďalej dostala Simona 
Ďurišová, ktorá vyhrala dve skupiny a prenik-
la do tretej skupinovej fázy. V nej bola tretia, 
čo nestačilo na postup do pavúka. Anabela 
Aysun Janeková absolvovala dve skupinové 
fázy a Dorota Drgoňová so Sariou Kösegyo-
vou sa lúčili po bojoch v prvej skupine.

(ľb)
• foto: LGETT, WTT

V posledný júno-
vý víkend tohto 
roku sa v obci 
Čeladná v Bes-
kydách stretli 
členovia českej 

a slovenskej komisie rozhod-
cov. Toto podujatie nadviazalo 
na stretnutie pred tromi rokmi 
v Trenčianskych Tepliciach na 
Slovensku. Cieľom bolo posilniť 
spoluprácu medzi oboma komi-
siami, vymeniť si skúsenosti a 
prediskutovať aktuálne problémy 
a výzvy, ktorým čelia rozhodco-
via v oboch krajinách.

Na stretnutí sa okrem členov 
oboch komisií zúčastnili aj zá-
stupcovia výkonných výborov 
ČAST a SSTZ vrátane predse-
dov Nikolasa Endala a Antona 
Hamrana. Po nedávnom zasad-
nutí výkonných výborov oboch zväzov toto spoločné podujatie ešte viac 
poukázalo na úzku spoluprácu oboch stolnotenisových zväzov, ktoré v 
budúcom roku oslávia 100. výročie stolného tenisu na česko-sloven-
skom území.

Účastníci sa zamerali na možnosti spolupráce na podujatiach, využitie 
modernej techniky v priebehu zápasov, vzdelávania rozhodcov a delego-
vania rozhodcov, ako aj porovnanie hracích systémov dlhodobých súťaží 
v ČR a SR. Samostatná diskusia bola o kreditovom systéme rozhodcov 

na českých podujatiach a jeho 
vplyvu na motiváciu rozhodcov 
zúčastňovať sa na domácich 
podujatiach.

Okrem toho sa diskutovalo aj o 
nadchádzajúcich veľkých me-
dzinárodných turnajoch na bud-
úci rok v oboch krajinách – maj-
strovstvách Európy do 21 rokov 
v máji v Bratislave a európskom 
šampionáte mládeže v júli v Os-
trave.

V rámci spoločného vzdeláva-
nia bol zároveň dohodnutý cieľ 
spoločnej prípravy kandidátov 
na medzinárodné skúšky roz-
hodcov v nasledujúcich rokoch, 
prípadne spoločné školenia pre 
rozhodcov pre účely zvyšovania 
si licencií. Na konci stretnutia 
sa taktiež spomenulo niekoľko 

konkrétnych opatrení zameraných na ďalšie zlepšenie spolupráce a vý-
meny informácií medzi komisiami.

Stretnutie v Čeladnej potvrdilo, že spoločná práca a zdieľanie vedomostí 
sú kľúčové pre úspešný rozvoj stolnotenisových a rozhodcovských aktivít 
v oboch krajinách, a veríme, že podobnými stretnutiami vznikla tradícia, 
ktorá bude pokračovať aj v ďalšom období, a tiež inšpirácia pre ďalšie 
komisie.

(mh) • foto: SSTZ

Účastníci stretnutia rozhodcovských komisií SR a ČR v Čeladnej.

STRETNUTIE ČESKEJ A SLOVENSKEJ KOMISIE ROZHODCOVLOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz



V najstaršej kategórii do 19 rokov chýbali Slová-
ci vo finále, Liliana Alicja Guassardo postúpila 
do semifinále a Kristián Uherík bol vo štvrťfinále.
V tímovej súťaži dievčat sa presadilo slovenské 
trio Barbora Melisa Guassardo, Liliana Alicja 
Guassardo, Dominika Deviatková reprezentujú-
ce MŠK STO Krompachy a FUNSTAR Topoľča-
ny, ktoré obsadilo 1. miesto.

(ľb)
• foto: ČAST, SSTZ
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Najlepšie v Havířove
Slováci ešte lepšie počínali v Havířove (14. - 15. 
8.), kde pridali ďalšie štyri triumfy vo dvojhrách 
a jedno aj v súťaži družstiev. V singlovej súťaži 
hráčov do 19 rokov zvíťazil Martin Marko (STK 
Lokomotíva Košice), keď vo finále si poradil s 
Poliakom Miloszom Piecowským 3:1 na sety. V 
tejto vekovej kategórii dievčat sa Nina Darovco-
vá (STC ŠKST Bratislava) prepracovala k celko-
vému prvenstvu, pričom v rozhodujúcom súboji 
zdolala Češku Magdalénu Ščibrániovú 3:0. 

Vo dvojhre chlapcov do 15 ro-
kov sa stal víťazom Marco Cisa-
rik (MSK Čadca), keď Seung Jin 
Chen proti nemu uhral len set 
(3:1). Poľska Zuzanna Piekarczy-
ková nadviazala medzi hráčkami 
do 15 rokov na svoj senecký triumf 
aj v Havířove, vo finále mala opäť 
slovenskú súperku. Barbora Me-
lisa Guassardo (MŠK STO Krom-
pachy) ju potrápila v úvodnom dej-
stve, ale napokon podľahla 0:3. 

V kategórii do 13 rokov Vivien Mu-
rková z ŠKST Bošany, ktorá bola v 
Senci finalistkou, tentoraz nenašla 
premožiteľku. Vo finále vyhrala nad 
Sofiou Hoppenworthovou z Ne-
mecka (3:1). Iba medzi chlapcami 
sme nemali finálové zastúpenie, 
maximom Slovákov bolo osem-
finále v podaní kvinteta Dominik 
Hlošek, Matias Pavlík, Alex Hlado-
ník, Denis Večerek, Štefan Orlej.

V tímových súťažiach trio Barbora Melisa Gua-
ssardo, Liliana Alicja Guassardo, Nela Mrkvi-
cová z tímu Poprad/Krompachy stroskotalo vo 
finále 1:2 na zápasy na českom zoskupení Sči-
baple, ktorého členkou bola aj Slovenka Bianka 
Bacsová. Medzi chlapcami boli zo slovenských 
zástupcov v semifinále hráči STK Lokomotíva 
Košice (Marko, Rievienko, Hladoník) a MSK 
Čadca (Cisarik, Večerek, Polák).

V Hluku triumfy v najmladšej kategórii
Vyvrcholenie JOOLA Satellite Tour 2024 bolo 
v Hluku (17. - 18. 8.), kde Slováci tiež bojovali 
o najvyššie priečky v singlových súťažiach. Na 
treťom podujatí seriálu z troch finálových účastí 
premenili na celkové prvenstvá dve a zhodou 
okolností v najmladšej vekovej kategórii.

V singlovej súťaži do 13 rokov sa medzi chlap-
cami z celkového víťazstva tešil Filip Nagy. Ta-
lentovaný hráč z STK ZŠ Na bielenisku Pezinok 
si vo finále počínal suverénne, keď jeho súper 
Seung Bin Chen z Rakúska proti nemu neuhral 
ani set (3:0). U dievčat nenašla premožiteľku 
vo vyraďovacej časti Anabela Aysun Janeková 
(ŠKST Bošany), ktorá vo finálovej konfrontácii 
zdolala Češku Lindu Ratajskú 3:0 (8, 9, 5).

Po Bianke Bacsovej v Senci a Barbore Melise 
Guassardo v Havířove sa ani tretej Slovenke 
nepodarilo ukončiť víťazné ťaženie Poľky Zu-
zanny Piekarczykovej, ktorá tentoraz vo finále 
kategórie do 15 rokov v Hluku pokorila Martinu 
Hrabajovú (ŠKST Topoľčany) 3:1. Z chlapcov 
sa Adrián Novotný dostal do semifinále.

Bilkovi to po roku v Senci už vyšlo
Letná séria JOOLA Satellite Tour 2024 sa za-
čala v Senci (11. - 12. 8. 2024), kam sa prihlá-
silo prihlásilo 340 nádejí z ôsmich krajín (Slo-
vensko, Česko, Rakúsko, Nemecko, Poľsko, 
Luxembursko, Rumunsko a Ukrajiny), ktoré 
súťažili v troch vekových kategóriách - mlad-
šie žiactvo (nar. 2012 a mladší), staršie žiactvo 
(nar. 2010 - 2011) a dorast (nar. 2006 - 2009). 
Najskôr sa v športovej hale Transpetrolu hrali 
dvojhry, potom na programe súťaž družstiev.

Na domácej pôde pri Slnečných jazerách si 
slovenskí hráči vybojovali tri prvenstvá, čiže 
uspeli v polovici zo šiestich individuálnych ka-
tegórií.  V slovenskom finále dorasteniek Linda 
Majerčíková (MŠK Žiar nad Hronom) presadila 
proti Dominike Wiltschkovej 3:1. Dve Slovenky 
bojovali v rozhodujúcom súboji o celkový triumf 
aj v mladších žiačkach, kde Barbora Melisa 
Guassardo (MŠK STO Krompachy) zdolala Vi-
vien Murkovú 3:0. Po minuloročnom 2. mieste 
sa Pavol Bilka z STC ŠKST Bratislava stal víťa-
zom kategórie dorastencov, keď vo finále zdolal 
Ukrajinca Jaroslava Kraveca z STK Lokomotíva 
Košice 3:0. Šancu sme mali aj v starších žiač-
kach, kde sa Bianka Bacsová prebojovala do 
finále, ale v ňom nestačila na Poľku Zuzanu 
Piekarczykovú. Prehrou 0:3 prišla o príležitosť 
nadviazať na svoje lanské víťazstvo z kategórie 
mladších žiačok. 

V dvoch kategóriách nemalo Slovensko za-
stúpenie vo finále - v mladších žiakoch sa na-
ďalej dostal Juraj De Miguel, ktorý bol semifi-
nalistom. V starších žiakoch sa Marco Cisarik 
a Sebastián Hlošek prebojovali medzi najlepšie 
kvarteto. 

Súťaž chlapčenských družstiev vyhrali hráči 
spoločného tímu Čadca/Ružomberok v zlože-
ní Denis Večerek, Marco Cisarik a Jakub Ho-
lubčík, vo finále zdolali rakúskych súperov z 
SKFL „1“ (2:1). V dievčenských družstvách sa 
presadili Nemky z TTVN „2“, ktoré vyhrali nad 
spoločným tímom Bošany/KST RAKSIT v zo-
stave Vivien Murková, Simona Ďurišová a Sára 
Habarová 2:1.

Okrem mládežníckych majstrovstiev Európy vo švédskom Malmö spestrila letné prázdninové 
týždne aj tradičná séria satelitných turnajov detí a mládeže na Slovensku a Česku. Opäť na 
nich štartovalo množstvo slovenských stolnotenisových nádejí a viacero z nich sa v medzi-
národnej konkurencii dokázalo presadiť. Svedčí o tom celkovo deväť individuálnych a tri 

tímové prvenstvá, ktoré dosiahli počas šiestich hracích dní na troch rôznych dejiskách v rámci 32. ročníka JOOLA Satellite Tour.

             

  

       32. ročník Medzinárodnej série turnajov detí a mládeže  

  
Dovoľujeme si Vás pozvať na tradičnú sériu medzinárodných turnajov detí a mládeže, ktoré sa 
uskutočnia:   

 Senec, Slovensko                        11. – 12. august 2024 
Havířov, Česká republika         14. - 15. august 2024  
Hluk, Česká republika               17. - 18. august 2024 

  
Pozývame všetkých mladých hráčov na prvé medzinárodné turnaje v novej sezóne,  ktoré sa v tomto roku 
opäť započítavajú do rebríčka mládeže ČR a SR!  

  
 Súťaže:    

Družstvá chlapcov a dievčat   
Družstvo je  zložené z 3 hráčov  – mladší žiak, starší žiak a dorastenec. 
Minimálny počet hráčov v družstve sú 2 hráči.  
   

Dvojhry  : 
Mladší žiaci  
Starší žiaci  
Dorastenci  
  
Vekové kategórie pre rok  2024:  

Mladšie žiactvo    nar.  2012 a mladší  
Staršie žiactvo   nar.  2010 a 2011     

Dorast                                 nar.  2006, 2007, 2008 a 2009 

  

• Časový harmonogram:    
  

Prvý deň na každom turnaji budú  súťaže jednotlivcov a na  druhý deň súťaže družstiev  
   
Systém súťaží   
Všetky súťaže sa hrajú dvojstupňovým systémom. V prvom stupni skupiny  
po 3-5 účastníkoch, v druhom stupni najlepší dvaja z každej skupiny K.O. systémom.  
Súťaže jednotlivcov budú rozhodovať pri stoloch kvalifikovaní rozhodcovia. 
Je možné štartovať na všetkých, alebo len na niektorých turnajoch Satelitu.  

SLOVÁCI ÚSPEŠNÍ NA SATELITOCH
V SENCI, HAVÍŘOVE A HLUKU

Nina Darovcová (druhá zľava) triumfovala v Havířove vo 
dvojhre hráčok do 19 rokov, vedľa nej krajanky Sára Ha-
barová a Vanda Vanišová, ktoré sa dostali do semifinále.

Trio Liliana Alicja Guassardo, Dominika Devi-
atková, Barbora Melisa Guassardo zvíťazilo v 
Hluku v tímovej súťaži. B. M. Guassardo nena-
šla v Senci premožiteľku v kategórii do 13 ro-
kov a v Havířove bola finalistkou do 15 rokov.

JOOLA SATELLITE TOUR 2024 
SENEC - FINÁLOVÉ VÝSLEDKY

Mladší žiaci (U13): Sung Bin Chen (Rak.) - 
Bednář (ČR) 3:0
Mladšie žiačky (U13): B. M. Guassardo 
(MŠK STO Krompachy) - Murková (ŠKST 
Bošany) 3:0
Starší žiaci (U15): Seung Jin Chen (Rak.) - 
Bidochko (ČR) 3:0
Staršie žiačky (U15): Piekarczyková (Poľ.) - 
Bacsová (STK Lokomotíva Košice) 3:0
Dorastenci (U19): Bilka (STC ŠKST Brati-
slava) - Kravec (Ukr./STK Lokomotíva Koši-
ce) 3:0
Dorastenky (U19): Majerčíková (MŠK Žiar 
nad Hronom) - Wiltschková (STC ŠKST Bra-
tislava) 3:1
Súťaž družstiev (chlapci): Čadca/Ružom-
berok - SKFL „1“ (Rak.) 2:1
Súťaž družstiev (dievčatá): TTVN „2“ 
(Nem.) - Bošany/KST Raksit 2:1



Skoré rozlúčky
Na začiatku leta cestovala Tatiana Kukuľková 
do Thajska. Na WTT Star Contender Bangkok 
(2. - 7. 7. 2024), ale nepodarilo sa jej v kva-
litnej konkurencii presadiť. V 1. kole dvojhry 
prehrala s Honokou Hašimotovou 0:3, v mixe s 
Francúzom Florianom Bourrassaudom  nenašli 
recept na kórejskú dvojicu Čcho Dae-seong, 
Čoo Čcheon-hui (0:3).

Triumf nasadených jednotiek
Po olympijských hrách v Paríži pokračoval 
tohtoročný seriál WTT v Olomouci. Na podu-
jatí WTT Feeder (21. - 25. 8.) sa predstavila 
aj početná skupina slovenských reprezentan-
tov. Najúspešnejšie si z nich počínali Ľubomír 
Pištej a Tatiana Kukuľková. Slovenská dvojica 
potvrdila pozíciu najvyššie nasadeného páru v 
mixe a po roku a mesiaci sa spoločne tešila z 
víťaznej trofeje na turnaji zo série WTT.

Pištej s Kukuľkovou vyradili v 1. kole miešanej 
štvorhry domácich Čechov Jakuba Kauckého 
s Janou Vašendovou (3:0), vo štvrťfinále zvládli 
slovenské derby s krajanmi Jakubom Zelinkom 
s Nikoletou Puchovanovou (3:0) a potom na 
nich čakali čínske prekážky. Najskôr v semi-
finále zdolali duo Siang Pcheng, Chan Fej-er 
3:1 a vo finále dvojky ´pavúka´ Süe Fej, Wang 
Siao-tchung 3:2 (10, -7, -7, 6, 6).

„Do Olomouca sme išli s ambíciami odohrať 
dobrý turnaj a vyskúšať si naše limity. V pr-
vom kole nám žreb prial, čo je vždy dôležité 
pre sebavedomie do ďalšieho priebehu. Vo 
štvrťfinále proti našim reprezentačným kole-
gom sme mali obavy, keďže nás veľmi dobre 
poznajú, sú zohratí a v takýchto súbojoch je 
tlak na našej strane, keďže ideme do zápasu 
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odohrali štvrté finále v mixe, zatiaľ v nich majú 
polovičnú úspešnosť. V auguste 2022 na WTT 
Feeder v Olomouci a vo februári 2019 na ITTF 
Challenge Plus Portugal Open v portugalskom 
Lisabone na svojich súperov nestačili.

V ďalších súťažiach na olomouckom turnaji boli 
Ľubomír Pištej s Jakubom Zelinkom vo štvrťfi-
nále štvorhry mužov, kde prehrali s Japoncami 
Kendžim Macudairom a Kazukim Hamadom 
1:3. V dvojhrách sa do osemfinále dostali Ta-
tiana Kukuľková a Alexander Valuch, ktorého 
vyradil neskorší víťaz Siang Pcheng. Valuch s 
ním ako jediný dokázal uhrať aspoň set.

Zelinka set od štvrťfinále dvojhry
V septembri si slovenskí reprezentanti išli pred 
blížiacimi sa ME v rakúskom Linzi otestovať 
formu do Bulharska. Na turnaji WTT Feeder v 
Panagjurišti (11. - 15. 9.) dosiahli trojnásobnú 
osemfinálovú účasť vo dvojhrách a trojnásobnú 
štvrťfinálovú účasť vo štvorhrách. Jakub Ze-
linka bol blízko k prieniku medzi osem najlep-
ších singlistov, cez dvoch súperov prešiel do 
osemfinále, v ktorom odohral vyrovnanú partiu 
s Nemcom Kayom Stumperom (2:3). Barbora 
Balážová v rovnakej fáze nestačila na Hitomu 
Satovú z Japonska (1:3) a Tatiana Kukuľková 
na jej krajanku Kaho Akaeovú (0:3). V deblovej 
súťaži žien sa Kukuľková s Emou Labošovou a 
Balážová s Japonkou Kotonou Okadovou lúči-
li vo štvrťfinále po prehrách s čínskymi pármi. 
Pred bránami semifinále zostalo aj duo Zelinka 
- Kukuľková, ktoré prehralo so súpermi z Tai-
wanu.

(ľb)
• foto: ČAST/WTT

v úlohe favoritov. Po náročnom prvom sete 
sme zvyšok stretnutia zvládli a v ďalšom prie-
behu sme proti čínskym párom nemali čo 
stratiť. Svoje sme mali už splnené a všetko 
navyše už bol len bonus. Hrali sme uvoľnene, 
ale zároveň koncentrovane poznajúc svoje 
kvality sme sa pokúsili o nemožné. V semi-
finále sme otočili tretí set zo 4:9 na 11:9 a 
naše sebavedomie išlo hore. Vo finále som 

veril, že to môžeme zvládnuť. Nielen pre to, 
že na WTT turnajoch nezvyknem prehrávať 
finálové zápasy, ale zároveň aj z toho dôvo-
du, že tento čínsky pár 
je na papieri slabší ako 
ten, ktorý sme zdolali v 
semifinále. Prehrávali 
sme síce 1:2 na sety, 
ale ďalšie sety sme za-
čali výborne aj vďaka 
niektorých šialeným 
úderom. Aj sa keď Čí-
ňania v piatom sete do-
tiahli z 1:5 na 5:5, tak 
sme to výborne ustáli 
a vyhrali sme ho 11:6,“ 
zhrnul Pištej účinkovanie 
slovenskej dvojice tvoria-
cej pár nielen za stolno-
tenisovými stolmi, ale aj 
v súkromí.

Pištej s Kukuľkovou po-
tvrdili, že v Česku sa im 
darí. V júli 2023 triumfo-
vali na WTT Feeder v Ha-
vířove a v auguste 2024 
na podujatí rovnakého 
rangu v Olomouci. Spolu 

Slovenská dvojica opäť potvrdila, že na podujatich WTT v Česku sa jej darí.

PO ROKU NA ČESKEJ PÔDE OPÄŤ VÍŤAZNÁ TROFEJ
PRE PIŠTEJA S KUKUĽKOVOU

V treťom štvrťroku boli hlavným podujatím olympijské hry v Paríži, ale okrem vrcholu roka pod piatimi kruhmi boli v ka-
lendári aj turnaje série World Table Tennis. Na troch štartovali aj slovenskí reprezentanti, v ktorých podaní priniesol naj-
viac radosti turnaj v Olomouci, kde sme sa zásluhou Ľubomíra Pišteja a Tatiany Kukuľkovej dočkali aj víťaznej trofeje.

Slovenskí stolní tenisti na turnajoch WTT v Thajsku, Česku a Bulharsku

Tatiana Kukuľková a Ľubomír Pištej s trofejou za triumf v miešanej štvorhre 
v Olomouci.



Úspešná premiéra Lovhu
Na prelome augusta a septembra cestovali mla-
dí Slováci na Balkán, kde ich v termíne 27. 8. 
- 2. 9. čakali dve podujatia v Chorvátsku a Slo-
vinsku. Na WTT Youth Contender v slovinskom 
meste Otočec sa o najprenikavejší úspech slo-
venských farieb postaral nový člen reprezentač-
ného tímu. Mychailo Lovha svoj premiérový štart 
za Slovensko premenil na pódiové umiestnenie. 
Talentovaný ukrajinský rodák prešiel v kategórii 
do 17 rokov cez štyroch súperov až do semifi-
nále dvojhry, v ktorom ho zastavil Číňan Li Che-
-čchen. Prehral s ním 2:3 na sety, pričom z 0:2 
vyrovnal na 2:2, ale v rozhodujúcom dejstve už 
na svojho súpera nestačil. Damián Flóro a Pavol 
Kokavec sa lúčili v 2. kole. V kategórii do 19 
rokov však Flóro vyhral dve kolá a v osemfinále 
bol nad jeho sily neskorší celkový víťaz Kazuki 
Jošijama z Japonska (1:3). Lovha dohral v 1. 
kole, takisto aj Filip Nagy v súťaži do 15 rokov.

Víťazné ťaženie Flóra, 
semifinále v podaní Nagya

Na WTT Youth Contender v chorvátskom Va-
raždíne sa výraznejšie presadil Damián Flóro v 
kategórii do 17 rokov, keď prenikol až do štvrť-
finále, pričom v troch zo štyroch v dovtedajších 
kolách vyhral päťsetové súboje. Ďalší ho čakal 
v boji o semifinále, ale tentoraz jeho štvrťfiná-
lový protivník Soh Jošida z Japonska dotiahol 
do konca obrat z 0:2 na 3:2. Škoda koncovky 
štvrtej časti, ktorú Flóro prehral 12:14. Lovha 
sa dostal do 3. kola, Pavol Kokavec, Vanda 

Vanišová i Sára Habarová pre-
hrali v 1. kole. V kategórii do 
19 rokov sa Samuel Palušek 
prebojoval cez dvoch súperov 
do osemfinále, tam ho vyradil 
najvyššie nasadený Juhi Sakai 
z Japonska (0:3). V úvodnom 
kole sa skončilo účinkovanie 
Flóra, Lovhu, Habarovej i Do-
miniky Wiltschkovej. Bianka 
Bacsová bola osemfinalistkou 
dvojhry do 15 rokov, Dominika 
Deviatková a Vivien Murková 
si zahrali v 1. kole. Ďalej sa 
Bacsová dostala do 13 ro-
kov, keď spolu s Barborou 

Melisou Gua-
ssardovou boli 
štvr ťfinalistkami 
singlovej súťaže. 
O postup do se-
mifinále prehrali 
s Kolumbijčan-
kou Gabrielou 
Campovou (1:3), 
resp. Japonkou 
Coconou Mura-
macovou (0:3). 
Ešte lepšie si po-
čínal Filip Nagy, 
ktorý po dvoch 
päťsetových vý-
hrach nestačil v 
semifinále na Ale-
xandra Malova zo 
Španielska (0:3). 
V najmladšej kategórii sa Juraj De Miguel lúčil 
v úvodnom štvrťfinálovom kole.

Arpáš - Lei v Skopje tretí
Slovensko malo zastúpenie aj na turnaji vyššie-
ho rangu - WTT Youth Star Contender v seve-
romacedónskom Skopje (4. - 8. 9. 2024). Sa-
muel Arpáš v kategórii do 19 rokov vyradil Kwon 
Hjuka z Kórejskej republiky (3:0), ale potom vo 
štvrťfinále nenašiel recept na Divyansha Sri-
vastavu z Indie (0:3). Arpáš si to však vynahradil 

vo štvorhre, v ktorej s tra-
dičným maďarským spolu-
hráčom Balázsom Leiom 
prenikli vďaka obratu proti 
japonskej dvojici Kazuki 
Jošijama, Juhi Sakai (3:2) 
do semifinále, v ktorom 
podľahli čínskemu duu 
Chuang Jou-čeng, Čchen 
Jüan-jü (1:3). Samuel Pa-
lušek a rakúsky reprezen-
tant Julian Rzihauschek vo 
štvrťfinále prehrali s naj-
vyššie nasadenými súper-
mi deblovej súťaže. V kate-
górii do 15 rokov postúpil 
slovensko-rakúsky pár Pa-
vol Kokavec, Benjamin Gi-
rlinger do štvrťfinále, kde 
ich vyradili Japonci Šunto 
Iwaida a Soh Jošida (0:3).

V Niši štyrikrát pred bránami finále
V závere septembra bolo na programe ďal-
šie podujatie Europe Youth Series. Na Serbia 
Open v srbskom Niši sa našim mladým repre-
zentantom podarilo štyrikrát dostať na stupeň 
víťazov, vo všetkých prípadoch im patril 3. stu-
pienok. Barbora Melisa Guassardo si zahrala v 
semifinále dvojhry do 13 i 15 rokov. Duo Filip 
Nagy, Bianka Bacsová bolo v semifinále mieša-
nej štvorhry do 13 rokov. Na 3. mieste skončili 
aj zverenky reprezentačného trénera kadetiek 
Antona Kutiša - Barbora Melisa Guassardo s 
Biankou Bacsovou, ktorým patrilo toto umiest-
nenie v tímovej súťaži do 13 rokov.

(ľb)
• foto: WTT, SSTZ
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Len kúsok chýbal Damiánovi Flórovi k postupu do semifinále hráčov 
do 17 rokov vo Varaždíne.

BEZ FINÁLE, ALE S PÓDIOVÝMI UMIESTNENIAMI
Slovenskí mládežnícki reprezentanti mali počas prvých troch mesiacov druhého polroka hlavné podujatie v júli, ale 
okrem majstrovstiev Európy mládeže vo švédskom Malmö stihli absolvovať v auguste a v septembri štarty aj na medzi-
národných turnajoch. V rámci sérií World Table Tennis a Europe Youth Series dosiahli viacero pódiových umiestnení.

Mladí Slováci na každom podujatí prenikli do záverečných bojov

Filip Nagy si v kategórii do 13 rokov zahral na turnaji v Chorvátsku v se-
mifinále.

Samuel Arpáš (vľavo) s Balázsom Leiom v Skopje vyradili Japoncov a stroskotali 
na Číňanoch.

Tréner Anton Kutiš, Barbora Melisa Guassardo a 
Bianka Bacsová pred vyhlásením výsledkov súťaže 
družstiev v Niši, kde obsadili 3. priečku.



Uplynulé leto zažil svetový stolný tenis dve nezvyčajné udalosti: vynikajúci olympijský turnaj v Paríži a rekordné majstrovstvá 
sveta veteránov v Ríme, ktoré prvýkrát mali v oficiálnom názve aj pomenovanie „Masters“ (ITTF World Masters Championships). 
Zatiaľ čo OH v Paríži sa prezentovali kvalitou za stolmi a diváckymi rekordmi na tribúnach, v Ríme padol svetový rekord v počte 
účastníkov veteránskych súťaží. Na MS bolo pôvodne prihlásených 6100 štartujúcich a vyše tri stovky náhradníkov (čakateľov), 
ale napokon pre tropické horúčavy a vysokým finančným nákladom si to na poslednú chvíľu viacerí, najmä príslušníci staršej 
generácie, rozmysleli. Aj tak však do hlavného mesta Talianska pricestoval rekordný počet veteránov – 5360 a spolu s nimi aj 
vyše 2500 sprevádzajúcich osôb. V piatich priestranných halách výstaviska Roma fair mali štartujúci k dispozícii 300 stolov 
značky Stag, z nich 50 využívali väčšinou na tréningy.
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Organizátori sa na toto podujatie pripravovali 
takmer dva roky, k dispozícii okrem nadštan-
dardných hracích priestorov mali aj niekoľko 
sto dobrovoľníkov. Snažili sa inovovať aj infor-
mačný systém, ktorého hlavným pilierom boli 
SMS správy, cez ktoré na mobil informovali 
všetkých štartujúcich o termínoch a mieste 
ich stretnutí. Čas a miesto svojho súboja si 
mohli účastníci zistiť aj pomocou QR kódu 
z akreditačnej karty a počítačov, ktoré boli 
bezplatne k dispozícii vo všetkých piatich hra-
cích halách. K dispozícii bola aj internetová 
stránka MS, na ktorej boli všetky relevantné 
údaje. Fungoval aj rýchly internet, takže teo-
reticky nemal byť žiadny problém priebežne 
získavať potrebné informácie. Lenže teória je 
jedna vec a prax druhá. Najmä, ak veľká časť 
účastníkov zo starších ročníkov mala v elek-
tronickej komunikácii zásadné nedostatky... 
Veľká časť hráčov sa tak spoľahla výlučne na 
informácie cez SMS a keď začal tento systém 
haprovať (zlé jazyky tvrdili, že to urobila dodá-
vateľská firma úmyselne, lebo nedostala včas 
plnú sumu sľúbeného honoráru) začali vznikať 
aj bizarné situácie. Hráči chodili na zápasy 
neskoro a v strese, kontumovali sa výsledky... 
Rozhodcovia často po protestoch pôvodné 
verdikty anulovali, robili časové posuny a vzni-
kali zmätky (podrobnejšie o nich píše z vlast-
nej skúsenosti M. Daubnerová). Nakoniec sa 
I. MS Masters napriek problémom šťastne 
dohrali za účasti veľkého počtu bývalých maj-
strov sveta či jednotlivých kontinentov. Mamutí 
šampionát sa dohral nielen vďaka obetavosti 

ňov znížiť na prijateľných 24 – 26 stupňov. Pri-
pravená zdravotná služba tak napokon nemala 
až tak veľa práce, ako sa čakalo. Veď naprí-
klad aj Američan Wa Yuet Yu, ktorý v októbri 
oslávi 100. narodeniny, nemal väčšie problé-
my. Súťaž veteránov v Ríme nezmenila iba svoj 
pôvodný názov, ale po prvý raz ju od Sway-
thling Clubu International (ten založil pôvodné 
MS veteránov) prevzala priamo Medzinárodná 
stolnotenisová federácia (ITTF).

Na rekordných MS hráčov nad 40 rokov sa 
nestratila ani 90-členná slovenská reprezentá-
cia nadšencov stolného tenisu. Ziskom troch 
medailí sa Slovensko zaradilo medzi úspešné 
krajiny. Marta Daubnerová a Nataša Demiro-
vá sa zaradili medzi ocenené hráčky. Daub-
nerová získala v kategórii od 55 do 59 rokov 
striebro za štvorhru a bronz za mix, Demirová 
bronz za dvojhru, keď až v semifinále kategó-
rie od 65 do 69 ju vyradila exmajsterka Euró-
py Branka Batiničová.

Ako hodnotí vystúpenie slovenských hrá-
čov na šampionáte v Ríme predseda Slo-
venského klubu stolnotenisových veterá-
nov Milan Zadubenec?
„Slovensko v Ríme reprezentovalo 90 hrá-
čov vo veku nad 40 rokov. Získali sme tri 
medaily a boli sme dôstojnou súčasťou 
tohto ohromujúceho a krásneho stolnoteni-
sového sviatku. Veľká vďaka patrí za bojov-
nosť a výsledky v hlavnej súťaži najmä Mar-
te Daubnerovej, ktorá získala bronz v mixe 
so Švajčiarom Thierrym Millerom a striebro 
vo štvorhre s Poľkou Elžbietou Kazberuko-
vou. Ďalšiu mimoriadne cennú bronzovú 
medailu vybojovala vo dvojhre aj Nataša 
Demirová. Hoci nezískali cenné kovy, treba 
vyzdvihnúť aj vynikajúce výkony v podaní 
ďalších našich hráčov ako boli Daniel Cveč-
ko, Peter Vaverka, Michal Hodor a Valentina 
Popovová, Ján Dudášik spolu s Čechom 
Oldřichom Vrtalom prehrali svoj zápas o 
postup medzi najlepšiu osmičku sveta. Da-
niel Cvečko vo štvorhre s Turkom Vedatom 
Zenginom prehrali až vo štvrťfinále. Solídny 
výsledok dosiahla aj dvojica Anna Volková 
s Tiborom Lánim, ktorí po treťom mieste v 
skupine vyhrali s prehľadom súťaž útechy.“

Celkovo možno hodnotiť veteránsky šampio-
nát v Ríme nielen ako rekordný, ale aj vyda-
rený, hoci nie všetci účastníci budú mať naň 
iba pozitívne spomienky. Viacerí vrátane na-
šich hráčov sa museli vyrovnať s vreckovými 
krádežami, ba nechýbali ani vykradnuté autá 
na parkovisku, ale to už je častý problém veľ-
komiest.

Ďalšie stolnotenisové MS Masters budú o dva 
roky v juhokórejskom meste Gangneung, kde 
sa uskutočnila aj časť športových súťaží počas 
ZOH 2018. Slováci tam určite nebudú chýbať.

organizátorov a rozhodcov, ale aj trpezlivosti 
štartujúcich hráčov. Dôležitá bola aj perfekt-
ne fungujúca klimatizácia vo všetkých halách, 
ktorá dokázala vonkajšie teploty 35 – 37 stup-

Nataša Demirová získala na MS Masters v 
Ríme vo dvojhre od 65 do 69 rokov bronz – 
jednu z najcennejších medailí, ktoré má vo 
svojej bohatej veteránskej zbierke.

 NEVŠEDNÝ VETERÁNSKY REKORD V RÍME

Pohľad do jednej z piatich hál výstavného centra v Ríme, kde sa hralo od rána do neskorého 
večera – ako jedno obrovské mravenisko...



a po príchode ku stolu vyberali loptičku 
na hranie tak dlho, až môj švajčiarsky 
spoluhráč Thierry Miller ponúkol svoju 
loptičku, s ktorou sme nakoniec hrali... 
Škoda, že v následnom semifinále sme 
proti taliansko-maďarskému páru Bisi - 
Nagyová nevyužili sľubné vedenie 2:1 na 
sety a 9:5 vo štvrtom sete. Naša medaila 
z mixu mohla mať aj väčší lesk.“

Dvojstranu pripravil Zdenko Kríž
• foto: J. Daubner (2), M. Zadubenec (1), 

Zd. Kríž (1)
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Marta Daubnerová (58 rokov) patrí vo ve-
teránskych stolnotenisových súťažiach 
už dlhé roky medzi naše najostrieľanejšie 
hráčky. V lete štartovala v Ríme už na svo-
jom 13. veteránskom šampionáte (9x ME 
a 4x MS). Vo svojej kolekcii má už 9 medailí 
(1 - 1 - 7). V rozhorúčenom Taliansku bola 
našou najúspešnejšou reprezentantkou. Na 
ceste za úspechmi sa však musela vyrovnať 
s viacerými nástrahami, ktoré číhali na hrá-
čov nielen v podobne vysokých teplôt, zvý-
šených nárokov na kondíciu, ale tentoraz 
štartujúcim pripravil celý rad nečakaných 
problémov aj nový moderný informačný sys-
tém, „vďaka“ ktorému sa mnoho zápasov 
skončilo kontumačne. Ona síce chodila na 
svoje súboje včas, horšie to bolo so súper-
kami. A tak v Ríme často vznikali nepríjem-
né situácie...

Ako ich zvládala Marta Daubnerová?
„Vzhľadom na využívanie všetkých mož-
ností informovania sa o začiatkoch zá-
pasov som žiadny problém s vlastnými 
termínmi nemala, vo štvorhre aj v mixe 
však náš program negatívne ovplyvnili 
problémy ostatných účastníkov. Problémy 
s haprujúcim informačným systémom sa 
vo štvorhre prejavili vo chvíli, keď sme so 
spoluhráčkou E. Kazberukovou z Poľska 
nastúpili na štvrťfinálový zápas proti ne-
meckým súperkám. Už po rozohrávke, 
teda tesne pred začiatkom zápasu, sa ku 
stolu dostavila početná mongolská sku-
pina, ktorá vraj – rovnako ako kanadský 
pár - uspela s protestom proti kontumá-
cii zápasov, ktoré sa mali odohrať o štyri 
hodiny skôr, a spolu s rozhodcom nám 

Bronzový pár v mixe v kategórii od 55 do 59 
rokov – Marta Daubnerová a Švajčiar Thierry 
Miller sa za stolmi sa výborne dopĺňali. 

Stupne víťazov vo štvorhre žien v kategórii od 55 do 59 rokov. Na 2. stupienku je slovensko- 
poľská dvojica Marta Daubnerová a Elžbieta Kazberuková.

Veteráni na MS

MS veteránov v stolnom tenise sa konajú od 
roku 1982. Prvé dva ročníky boli neoficiál-
ne. Od roku 2024 sa nazývajú MS Masters. 
Prinášame prehľad počtu účastníkov na jed-
notlivých šampionátoch:
1982 Göteborg (Švéd.) 400
1984 Helsinki (Fín.) 451
1986 Rimini (Tal.) 1100
1988 Záhreb (Chorv.) 1650
1990 Baltimore (USA) 1100
1992 Dublin (Ír.) 1300
1994 Melbourne (Austr.) 1800
1996 Lillenhammer (Nór.) 1950
1988 Manchester (Angl.) 1400
2000 Vancouver (Kan.) 1850
2002 Luzern (Švajč.) 2750
2004 Jokohama  (Jap.) 2500
2006 Brémy (Nem.) 3650
2008 Rio de Janeiro (Braz.) 1400
2010 Chöch chot (Čína) 2100
2012 Štokholm (Švéd.) 3350
2014 Auckland (N. Zél.) 1638
2016 Alicante a Elche (Šp.) 4510
2018 Las Vegas (USA) 3493
2023 Maskat (Omán) 1181
2024 Rím (Tal.) 5360

Pozn.: v rokoch 2019 - 2022 sa veteránsky 
šampionát pre pandémiu COVID-19 neu-
skutočnil.

ZA STOLMI AKO V LOTÉRII

odprezentovali riešenie prijaté vedením 
súťaže: najskôr odohrá mongolský a ka-
nadský pár šestnásťfinále, následne 
víťazky vyzvú naše pôvodné nemecké 
súperky v osemfinále a až potom sa my 
vo štvrťfinále stretneme s víťazom toh-
to druhého duelu. Neskutočné... Rieše-
nie nás nenadchlo, dôsledkom bolo o. i. 
naše dlhé čakanie na rozhodujúci zápas 
o medailu. Naopak výhodou bolo, že sme 
mali dosť času na analýzu hry našich bu-
dúcich súperiek. Napokon sme o medai-
lu nastúpili proti kanadskému páru. Boli to 
čínske rodáčky reprezentujúce Kanadu - 
jedna z nich získala medailu aj vo dvojhre, 
takže naozaj silný pár, navyše ľaváčka s 
praváčkou. Našťastie sa nám zápas pro-
ti nim mimoriadne vydaril a vďaka výhre 
3:0 bolo jasné, že medailu máme istú. 
V semifinále sme zdolali litovskú dvojicu 
3:1 a vo finále nás čakali dve Číňanky - 
v nemeckom a talianskom drese. Najmä 
Ting Ja-pching (Ding Yaping) nezostala 
nič dlžná svojej povesti medailistky z MS 
žien, veď v Ríme vyhrala dvojhru, štvorhru 
i mix. V záverečnom súboji sme bojovali 
s maximálnym nasadením, podarilo sa 
nám vyhrať tretí set 11:8, ale súperky boli 
objektívne lepšie a zvíťazili 3:1.

Pre časový posun štvrťfinále deblovej sú-
ťaže som sa pred miešanou štvorhrou ani 
nestihla poriadne rozohrať a zažila som 
čiastočné déja vu. Po tesnom postupe do 
štvrťfinále, keď sme silný rakúsky pár zdo-
lali zdolali v osemfinále 3:2, súperi z Tai-
wanu neprišli ku stolu a po hodinovom 
čakaní sme z haly odišli s tým, že sme zís-
kali medailu. Zanedlho však už bolo všet-
ko inak a po proteste bol náš štvrťfinálový 
zápas dodatočne zaradený do programu 
nasledujúceho hracieho dňa. Našťastie, 
aj v tomto prípade nám štvrťfinále vyšlo 
výborne (3:0) a to napriek tomu, že naši 
súperi boli ´majstri´ aj v psychologickej 
vojne. Pred duelom vôbec nedošli na 
rozohrávku, iba sledovali našu prípravu 
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Po skončení olympijského cyklu nastala jedna zmena na postoch trénerov slovenských seniorských stolnotenisových reprezentácií. 
Ženy naďalej vedie Jaromír Truksa, ktorý pokračuje a nadväzuje na úspešnú prácu z uplynulého obdobia. K mužom po Szilárdovi 
Csöllem, ktorý sa neprihlásil do výberového konania, nateraz prišiel bývalý reprezentant Peter Šereda. Na poste tretieho trénera v rámci 
Národného stolnotenisového centra v Bratislave zatiaľ zostal Tomáš Jančí. 

„Truksa sa stal trénerom na najbližšie dvojročné obdobie od 1. 9. 2024 do 31. 8. 
2026. V prípade Šeredu s Jančím je dohoda, že zastávajú spomenuté posty zatiaľ do 
konca tohto kalendárneho roka. Všetci od začiatku septembra pracujú v normálnom 
režime,“ poznamenal predseda Slovenského stolnotenisového zväzu Anton Hamran, 
podľa ktorého slov bude musieť výkonný výbor rozhodnúť, aký bude ďalší postup - či 
sa vypíše nové výberové konanie alebo po spomenutom štvormesačnom období sa 
bude pokračovať v súčasnom zložení na spomenutých dvoch postoch.

V hre v rámci výberového konania boli aj traja zahraniční adepti. „Najväčší problém v 
ich prípade bol v tom, že oni nemohli garantovať svoju prítomnosť minimálne počas 
dvadsiatich dní v mesiaci. Máme silnú garnitúru mladých hráčov a náš záujem je, 
aby tréneri vedeli s nimi pracovať na dennej báze. Aj preto sme sa rozhodli, že to 
dočasne vyriešime takto,“ vysvetlil Hamran. K tomu treba pridať, že ani finančné 
požiadavky niektorých neboli v súlade s reálnymi možnosťami zväzu.

Šereda sa pôvodne uchádzal o post trénera v NSTC. „Oslovil ma predseda zväzu a 
dohodli sme sa, že to skúsime zatiaľ do konca decembra a uvidíme, ako to pôjde,“ 
poznamenal 40-ročný Bratislavčan, ktorý v minulosti už viedol ženy SR.

„Budem sa snažiť, aby naše dievčatá - najmä tie mladšie - napredovali a dostali sa 
do európskej špičky,“ povedal k svojim cieľom na staronovom poste Truksa, ktorý 
pôsobí ako tréner reprezentačných výberov od roku 2016.

Prvou významnou akciou pre trénerov a ich zverencov budú majstrovstvá Európy 
jednotlivcov, ktoré Slovákov čakajú v rakúskom Linzi (15. - 20. 10. 2024). Bude nás 
reprezentovať päť žien a štyria muži. V oboch kategóriách bolo jedno miesto určené 
pre víťazov nedávnych kontrolných turnajov, ktorými sa stali Nikoleta Puchovanová 
a Alexander Valuch. Okrem nich figurujú v nominácii Wang Yang, Ľubomír Pištej, Sa-
muel Arpáš, Barbora Balážová, Tatiana Kukuľková, Ema Labošová a Adriana Illášová.

(ľb)
• foto: Tomáš Šereda/SSTZ

Peter Šereda

TRUKSA POKRAČUJE, K MUŽOM ZATIAĽ P. ŠEREDA
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Jaromír Truksa

WANG A BALÁŽOVÁ SPÄŤ NA LÍDERSKÉ POZÍCIE DOMÁCICH REBRÍČKOV
Slovenské seniorské stolnotenisové rebríčky majú staronových lídrov. V kategórii mužov je od 1. júla 2024 na tejto pozícii opäť Wang Yang, ktorý po 
polroku vystriedal na čele Ľubomíra Pišteja. Šesť mesiacov patrila 1. priečka Tatiane Kukuľkovej, pred ktorú sa v najnovšom vydaní dostala dlhoročná 
jednotka Barbora Balážová. Na pozíciách trojok zostali Jakub Zelinka a Ema Labošová. V ďalších kategóriách figurujú najvyššie Samuel Arpáš (do-
rastenci), Dominika Wiltschková (dorastenky), Marco Cisarik (starší žiaci), Bianka Bacsová (staršie žiačky), Filip Nagy (mladší žiaci), Barbora Melisa 
Guassardo (mladšie žiačky), Juraj De Miguel (najmladší žiaci) a Sofia Hladoníková (najmladšie žiačky).
Národné stolnotenisové rebríčky mužov a žien sa vydávajú s polročnou periodicitou, v mládežníckych kategóriách dostávajú novú podobu každé dva 
mesiace.

(ľb)

Muži: 1. Wang Yang (TTC Caen/Fr.) 316,36 bodu, 2. Ľubo-
mír Pištej (USD Apuania Carrara Tennistavolo/Tal.) 259,72, 
3. Jakub Zelinka (El Niňo Praha/ČR) 240.
Ženy: 1. Barbora Balážová (Saint-Denis US93TT/Fr.) 294, 
2. Tatiana Kukuľková (HB Ostrov H. Brod/ČR) 276,57, 3. 

Ema Labošová (Quimper Cornouaille TT/Fr.) 246,29.
Dorastenci: 1. Samuel Arpáš (CP Caudry/Fr.) 413,45, 2. Samuel Pa-
lušek (TJ Ostrava KST/ČR) 327,36, 3. Mychailo Lovha (MSK Čadca) 
302,39.
Dorastenky: 1. Dominika Wiltschková (MTV Tostedt/Nem.) 333,33, 2. 
Linda Majerčíková (MŠK Žiar nad Hronom) 271,29, 3. Nina Darovcová 
(STC ŠKST Bratislava) 266,59.
Starší žiaci: 1. Marco Cisarik (MSK Čadca) 294,88, 2. Adrián Novotný 
(SST Euromilk Dunajská Streda) 179,61, 3. Filip Nagy (STK ZŠ Na biele-
nisku Pezinok) 159,75.
Staršie žiačky: 1. Bianka Bacsová (STK Lokomotíva Košice) 224,43, 2. 
Martina Hrabajová (ŠKST Topoľčany) 180,99, 3. Dominika Deviatková 
(STK ZŠ Na bielenisku Pezinok) 178,14.
Mladší žiaci: 1. Filip Nagy (STK ZŠ Na bielenisku Pezinok) 297,71, 2. 
Alex Hladoník (STK Lokomotíva Košice) 181,61, 3. Juraj De Miguel (KST 
RAKSIT) 165,78.
Mladšie žiačky: 1. Barbora Melisa Guassardo (MŠK STO Krompachy) 
342,67, 2. Bianka Bacsová (STK Lokomotíva Košice) 303,18, 3. Vivien 
Murková (ŠKST Bošany) 248,13.

Aktuálne slovenské rebríčky (k 1. 7. 2024):

Dvojhra mužov: 1. Wang Čchu-čchin 7925 bodov, 2. 
Fan Čen-tung (obaja Čína) 5348, 3. Hugo Calderano 
(Braz.) 4070, ... 80. Wang 284, 121. Pištej 173, 193. 
Arpáš 73, 222. Zelinka (všetci SR) 56.
Štvorhra mužov: 1. Ma Lung, Wang Čchu-čchin (Čína) 
2784 bodov, ... 45. Pištej, Chan (SR/Hongkong) 
350, 154. Pištej, J. Zelinka (SR) 70.

Dvojhra žien: 1. Sun Jing-ša 940 bodov, 2. Čchen Meng 6590, 3. Wang 
Man-jü (všetky Čína) 6400, ... 109. Balážová 198, 122. Kukuľková 165, 
189. Labošová 74, 402. Wiltschková (všetky SR) 17.
Štvorhra žien: 1. Čchen Meng, Wang Man-jü (Čína) 5478 bodov, ... 10. 
Balážová, Matelová (SR/ČR) 1345, 14. Kukuľková, Bajorová (SR/Poľ.) 
987, 59. Kukuľková, Labošová (SR) 198, 62. Balážová, C. Lutzová (SR/
Fr.) 185.
Miešaná štvorhra: 1. Wang Čchu-čchin, Sun Jing-ša (Čína) 8016 bodov, 
... 20. Pištej, Balážová 610, 76. Pištej, Kukuľková 129, 86. J. Zelinka, 
Kukuľková 106, 126. Wang, Kukuľková (všetci SR) 67.

Svetové rebríčky ITTF (k 24. 9. 2024):
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Najmladší žiaci: 1. Juraj De Miguel (KST RAKSIT) 266,61, 2. Štefan Orlej 
(MŠK Kysucké Nové Mesto) 172,37, 3. Jakub Hrčka (ŠKST Bošany) 
149,95.
Najmladšie žiačky: 1. Sofia Hladoníková (STK Lokomotíva Košice) 296, 
2. Adela Vašková (ŠK ŠOG Nitra) 182,72, 3. Tamara Gáborová (STK 
Kalinovo) 128,63.
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NA TURNAJI 4 MIEST ÚSPEŠNÍ STOLNÍ TENISTI
Aj v tomto roku sa stretli na 
pravidelnom už 27. roční-
ku športového zápolenia 
reprezentanti štyroch hlav-
ných miest: Bratislavy, Bu-
dapešti, Záhrebu a Ľubľa-
ny. Jeho dejiskom bola 4. 
- 7. júla 2024 maďarská 
metropola. Išlo o tradičné 
multišportové stretnutie v 
atletike, basketbale, volej-
bale, futbale, hádzanej a 
v stolnom tenise vo veko-
vej kategórii mládežníkov 
narodených v roku 2008 
a mladších. Spolu to bolo 
vyše 300 talentovaných 
mladých športovcov, ktorí 
po tri dni bojovali o čo naj-
lepšie umiestnenie.

Stolný tenis mal na Turnaji 
4 miest už tradične naj-
vyššie ambície a zástup-
covia v tomto športovom 
odvetví sa prezentovali so 
snahou prispieť k dobré-
mu umiestneniu hlavné-
ho mesta SR v celkovom 
hodnotení. Družstvo Bra-
tislavy nastúpilo v zložení - chlapci: Dominik 
Lesňák, Adam Ódor – tréner Anton Hamran 
ml., dievčatá: Emma Molnárová, Petronela 
Krajčovičová – trénerka Lucia Čolovičková, 
vedúcim výpravy stolných tenistov bol Anton 
Hamran st.

Bratislavu, keď sa stali 
celkovými víťazmi stolno-
tenisovej časti podujatia. 
V kategórii jednotlivcov 
skončili zhodne na strie-
bornej pozícii Emma Mol-
nárová a Dominik Lesňák. 
V súťaži tímov sa dievčatá 
stali víťazkami turnaja a 
družstvo chlapcov skonči-
lo na treťom mieste.

V hodnotení jednotlivých 
športov sa najviac darilo 
našim stolným tenistom, 
ktorí turnaj vyhrali. Atléti 
a atlétky sa spoločne 
umiestnili na druhom 
mieste a kolektívne špor-
ty na tretej, resp. štvrtej 
priečke. V celkovom po-
radí Turnaja štyroch miest 
obsadila reprezentácia 
Slovenska tretiu pozíciu, 
čo možno v historickom 
rebríčku hodnotiť ako 
úspech, i keď sme nen-
adviazali na minuloročné 
druhé miesto. Nasledujúci 
28. ročník Turnaja štyroch 

miest bude organizovať v roku 2025 práve 
naše hlavné mesto - Bratislava.

Anton Hamran
• foto: SSTZ

Turnaj sa odohral vo veľmi peknej stolnote-
nisovej hale patriacej klubu BVSC Budapešť 
a o jeho kvalitnú organizáciu sa postaral Bu-
dapeštiansky stolnotenisový zväz. Naši mladí 
stolní tenisti veľmi dôstojne reprezentovali 

Úspešná stolnotenisová časť bratislavskej výpravy na Turnaji štyroch miest (zľava): 
hráči Adam Ódor, Dominik Lesňák, Petronela Krajčovičová, Emma Molnárová, tré-
neri Lucia Čolovičková, Anton Hamran ml. a vedúci výpravy Anton Hamran st.

Dvadsiaty siedmy ročník Sloven-
ského pohára v stolnom tenise 
mužov má za sebou prvé tri z 
celkovo štyroch plánovaných 
kôl. V septembri sa uskutočnili 

tri tradičné turnaje. Každý z nich mal iného 
víťaza, ale ani jeden z nich nie je na čele 
hodnotenia seriálu. Lídrom po 3. kole je Ale-
xander Valuch, finalista dvoch z troch dote-
rajších podujatí.

Najskôr sa bojovalo na Mildeho memoriáli v 
Ružomberku, kde si poľský legionár z STK 
Vyhne Filip Szymaňski zopakoval lanskú fi-
nálovú účasť, ale tentoraz zvládol aj rozho-
dujúci súboj o prvenstvo proti slovenskému 
reprezentantovi Alexandrovi Valuchovi (3:2). 
Valuch potom bojoval o triumf aj na Pohári 
Duklianskych hrdinov v Prešove, kde však 
bol vo finále nad jeho sily krajan Ľubomír 
Pištej (0:3). Hráč talianskeho klubu Tennis 
Tavolo Sassari zvíťazil tak, že súperom ne-
pustil ani set. Memoriál Dušana Štraucha a 
Rudolfa Horského v Trenčianskej Teplej pri-

vých Zámkoch na programe štvrté podujatie 
seriálu - tiež tradičný Vianočný turnaj.

(ľb)
• foto: WTT

niesol v boji o víťazstvo sú-
boj dvoch mládežníckych 
reprezentantov Slovenska 
pôsobiacich v MSK Čad-
ca, z ktorého vyšiel lepšie 
Mychailo Lovha, keď Da-
miána Flóra zdolal 3:2 na 
sety.

Lídrom celkového poradia 
SP je Alexander Valuch. 
Hráč francúzskeho Char-
leville-Méziéres vďaka 
dvom finálovým účastiam 
nazbieral zatiaľ 160 bo-
dov. O dvadsať bodov za-
ostávajú Flóro s Lovhom a 
za nimi nasledujú víťazi pr-
vých dvoch kôl Filip Szy-
maňski a Ľubomír Pištej 
(po 100 b.).

O všetkom sa rozhodne v závere kalendár-
neho roka, keď 28. decembra 2024 je v No-

Alexander Valuch (vľavo) je po troch kolách Slovenského pohára 
2024/2025 najbližšie k celkovému triumfu

TRI KOLÁ, TRAJA RÔZNI VÍŤAZI
Lídrom poradia seriálu Slovenského pohára je po 3. kole Alexander Valuch
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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Prehľad finálových výsledkov dvojhry na troch z celkovo štyroch turnajov SP 2024/2025:

1. kolo (Mildeho memoriál v Ružomberku, 7. 9. 2024): Filip Szymaňski (STK Vyhne) - Alexander Valuch (Charleville-Méziéres/Fr.) 3:2
2. kolo (Pohár Duklianskych hrdinov v Prešove, 14. 9.): Ľubomír Pištej (Tennis Tavolo Sassari/Tal.) - Alexander Valuch (Charleville-Méziéres/Fr.) 3:0
3. kolo (Memoriál Dušana Štraucha a Rudolfa Horského v Trenčianskej Teplej, 21. 9.): Mychailo Lovha (MSK Čadca) - Damián Flóro (MSK Čadca) 3:2

Poradie Slovenského pohára 2024/2025 po 3. kole (záverečné 4. kolo bude 28. 12. v Nových Zámkoch):
Alexander Valuch (Charleville-Méziéres/Fr.) 160 bodov, 2. Damián Flóro a Mychailo Lovha (obaja MSK Čadca) po 140, 4. Ľubomír Pištej (Tennis Tavolo 
Sassari/Tal.) a Filip Szymaňski (STK Vyhne) po 100, 6. Tibor Bednár (TJ STO Nižná), Pavol Bilka (MKST Veľké Kapušany), Pavol Kokavec (HB Ostrov/
ČR), Andrij Sitak (TJ Geológ Rožňava), Jakub Takáč (ŠKST Bratislava) a Dávid Wiltschka (SK Vydrany) po 80.
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Slovenskí reprezentanti v parastolnom tenise nadviazali v Paríži (28. 8. - 8. 9. 2024) na predchádzajúce úspešné vy-
stúpenia na paralympijských hrách. Opäť sa vrátili domov aj s cenným kovom, čo dokázali okrem Ria de Janeiro 2016 
na všetkých doterajších PH v ére samostatnosti. Získali síce len jednu medailu, ale tú najcennejšiu. Paralympijskými 
šampiónmi sa vo štvorhre stali Peter Lovaš a Ján Riapoš. Celkovo to bola už 24 medaila pre slovenských parastolných 
tenistov z tohto najvýznamnejšieho vrcholného podujatia (bilancia 7 - 8 - 9).

Na XVII. paralympijských hrách sme mali za 
stolmi rekordné zastúpenie siedmimi športov-
cami - šiestimi mužskými a jednou ženou. Ich 
najsvetlejší okamih prišiel hneď v úvod.

V dráme postup do bojov o medaily
Slovenský pár Peter Lovaš - Ján Riapoš zvládol 
náročný úvodný súboj deblovej súťaže v sku-
pine MD4, keď vo štvrťfinále proti španielskej 
dvojici Iker Sastre, Miguel Angel Toledo uspel 
3:2 na sety.

Stretnutie začali lepšie naši, keď hladko vyhrali 
prvý set. Potom Španieli zmenili taktiku, začali 
spomaľovať hru, viackrát zahrali vysoké rotova-
né lopty a otočili na 2:1. Vo štvrtom už siahali 
na víťazstvo, ale Slováci vydareným finišom ušli 
hrobárovi z lopaty a piaty set v rovnako napína-
vej koncovke rozhodli vo svoj prospech. „Som 
rád, že Peťo, ktorý hral prvý zápas na paralym-
piáde, zvládol atmosféru. Aj keď tam bolo pár 
chýb a zahodil nejaké servisy, tak sme sa vzá-
jomne motivovali, aby sme podali čo najlepší 
výkon. Táto španielska dvojica je nepríjemná. 
Prehrali sme s ňou tri predchádzajúce zápasy 
2:3, takže oni si viac verili. Veľká škoda druhé-
ho setu, v ktorom sme viedli, hrali vo svojom 
tempe a najmä nevyužitých mečbalov, ktoré 
nás stáli nielen set, ale aj pohodu. Vtedy sa 
dostal súper psychicky navrch, ale som rád, 
že sme to zvládli a dotiahli do víťazného kon-
ca,“ zhodnotil skúsenejší z dvojice Ján Riapoš. 

V piatom sete prišlo za stavu 6:6 prerušenie hry, 
pauza trvala asi 10 minút. Rozhodcovia prisúdili 
magickú 13. loptičku najskôr Slovákom, ale po 
vehementných protestoch španielskeho tréne-

niečo neskutočné. Janko ma veľmi podržal v 
rozhodujúcich momentoch, keď mi dal rady, 
ako si udržať nervy a nenechať sa rozhodiť. 
Aj vďaka tomu sme otočili vývoj. Rozhodujúci 
moment bol za stavu 1:2 na sety a 8:10 vo 
štvrtom. Tam sme sa museli absolútne kon-
centrovať, ak sme ešte chceli hrať ďalej. Je to 
úžasné, že sa to podarilo,“ doplnil zachrípnu-
tým hlasom Lovaš, ktorý zároveň vyjadril túžbu 
dosiahnuť ešte viac.

Opäť päťsetový súboj s úspešným koncom
Aj semifinále odohrali Slováci na maximálny po-
čet piatich setov, ale opäť zvládli rozhodujúce 
dejstvo. Lovaš s Riapošom zdolali druhú nasa-
denú kórejskú dvojicu Park Čin Čcheol, Čcha 
Soo Čong 3:2.

„Opäť to bolo ako na hojdačke. Škoda prvého 
- takmer vyhratého - setu, ktorý mohol rozhod-
núť o tom, že zvíťazíme 3:0. Skomplikovali 
sme si situáciu a potom sme sa už nedostali 
do takého tempa. Boli sme v situácii ako so 
Španielmi, že aj oni zmenili taktiku a viac-
-menej sme museli po každej loptičke, po ka-
ždom sete prehodnocovať, akým spôsobom 
pokračovať. Dnes hral Park, hráč s ľahším po-
stihnutím, fantasticky. Pokazil len jeden bek-
hend, ale v závere až dva, a to rozhodlo, že 
zahodili v koncovke piateho setu lopty, ktoré 
dovtedy hrali na sto percent,“ priblížil dianie za 
stolom Ján Riapoš.

Na jeho slová nadviazal Peter Lovaš: „Snažili 
sme byť pokojní od začiatku až do konca. Stá-
le sme si prízvukovali, aby sme sa nikam ne-
ponáhľali. Škoda prvého setu, ušetrili by sme 
si kopu nervov. Bol to však úžasný zápas. 
Taktika bola hrať na toho slabšieho v dvojici. 
Napokon to vyšlo aj s prispením toho lepšie-
ho hráča, ktorý v závere pokazil dve loptičky.“

ra zmenili verdikt. „Najhoršie sú sporné lopty. 
My tam nemáme žiadne technické zariade-
nie, ktoré by rozhodlo, takže je to subjektívna 
záležitosť. Najdôležitejšie je však v takýchto 
chvíľach zachovať pokoj a ja som vedel, že 

keď toto urobia, tak vyhráme,“ poznamenal 
Riapoš.

Jeho spoluhráč neskrýval obrovskú radosť, 
keďže jeho premiérové vystúpenie na PH pri-
nieslo postup do medailových bojov. „Prežívam 

Peter Lovaš (vľavo) a Ján Riapoš sa  v Paríži postarali zlatú medailu vo štvorhre, z čoho mali 
veľkú radosť.

ZLATO PRE DUO LOVAŠ - RIAPOŠ
Slovenskí parastolní tenisti sa presadili aj v Paríži

Skúsený Ján Riapoš (vľavo) získal už piaty najcennejší kov na PH, debutant Peter Lovaš sa tešil 
z medaily hneď pri svojej premiére.
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Zlatá slovenská radosť

Slováci postupom do finále prevýšili papierové 
predpoklady, keď podľa nasadenia boli pár čís-
lo päť. V boji o celkový triumf ich čakali jednotky 
´pavúka´ Čang Jeong-čin, Park Sung Čoo z 
Kórejskej republiky, ktoré však dokázali uhrať 
s nimi len jeden set. Víťazstvo 3:1 znamenalo 
zlato pre slovenské duo.

„Vedel som, že keď prídeme do haly, bude 
pre Kórejčanov zložité, aby nás zdolali. Pokoj, 
skúsenosť, s ktorou sme išli, a nastavenie 
boli prvými predpokladmi, aby sme mohli byť 
veľmi silnými súpermi. Ešte sme nad nimi do-
teraz nevyhrali v tejto kategórii štvorhry MD4. 
Vzniká spojením dvoch dvojkárov alebo jed-
ného jednotkára a jedného trojkára. Bolo to aj 
vidno, že ten trojkár s najľahším postihnutím 
bol jednoducho neudržateľný vo svojich for-
hendoch a bekhendoch. Z taktického hľadis-
ka sme chceli eliminovať jeho hru v čo mož-
no najväčšej miere, ale keďže má de facto 
zdravé ruky, jeho rotácie boli veľmi silné. To 
sa prejavovalo najmä v úvode, keď sme len 
veľmi ťažko dokázali prijať jeho servis. Bolo 
to teda o tom, dostať sa do nášho tempa. 
Dôležité bolo ustáť prvý set. Keď sme viedli 
2:1, tak sme si povedali, že už nebudeme ro-
biť drámu pre trénera, lebo sme ho už dosť 
vytrápili, ako aj divákov, a skúsime to dať na 
3:1. Oni tam urobili viacero taktických chýb a 
najmä ten trojkár bol zbytočne premotivova-
ný. To nám v závere zahralo do karát a prišla 
zlatá medaila,“ povedal Ján Riapoš, ktorý ab-
solvoval už šieste paralympijské finále, z toho 
piate víťazné (5 - 1 - 1).

Peter Lovaš hneď pri svojej paralympijskej pre-
miére získal najcennejší kov. „Zápas bol nao-
zaj náročný. Napriek nepriaznivej vzájomnej 
bilancii sme mali určité nastavenie, ako treba 
hrať. Myslím si, že sme to celkovo dodržali a 
je z toho zlatá medaila,“ dodal nováčik Peter 
Lovaš, ktorý si prvýkrát zahral vo finále na PH.

Peter Mihálik zostal tiež na rakete Kórejčana 
Kim Čung–gila (1:3). „Mal som to menej hrať 
cez jeho bekhend, lebo v tom on patrí medzi 
najlepších.“ Zápas podľa jeho slov ovplyvni-
la najmä nevydarená koncovka prvého setu. 
„Potom som sa však vrátil do zápasu. Škoda 
štvrtého setu, keď sa s tým ešte dalo niečo 
urobiť.“

Richard Csejtey si ako jediný slovenský repre-
zentant medzi stojacimi poradil s Austrálčanom 
Nathanom Pellissierom 3:1 a potom nedotiahol 
do úspešného konca päťsetovú bitku s Britom 
Aaronom McKibbinom (2:3). „Prvý zápas je 
vždy najťažší. Súper bol nepríjemný. V prvom 
sete som cítil nervozitu, ale potom som sa do 
toho dostal. S McKibbinom sme sa ťahali, ale 
vždy je to o jednej loptičke, ktorú mal teraz on 
navyše. Bolo to ako na hojdačke, ale to šťas-
tie, bohužiaľ, nepadlo na moju stranu. Hlavný 
rozdiel však videl v tom, že súper mal predsa 
len o niečo lepší pohyb. Keď ma rozhýbal, už 
som potom nestíhal.“

V tretej ženskej vozičkárskej skupine prehrala 
Alena Kánová s Chorvátkou Helenou Dretaro-
vou-Karičovou 1:3. Našej jedinej žene vo výpra-
ve parastolných tenistov sa podarilo získať iba 
druhý set. „S Helenou sme veľmi dobré kama-
rátky, preto sme boli nešťastné, keď sme sa 
dozvedeli, že budeme hrať proti sebe. Mám s 
ňou skôr lepšiu bilanciu, ale tentoraz som asi 
nemala svoj deň. Ona hrala naozaj vynikajú-
co, ja som sa nevedela dostať do hry,“ skon-
štatovala päťnásobná medailistka z PH.

(spv.sk, ľb)
• foto: SPV/Roman Benický, TASR

Vo dvojhrách bol 
jedným zo štvrť-
finalistov Peter 
Lovaš, ktorý si 
na úvod bojov v 
MS2 poradil s 
Egypťanom Elma-
hsym 3:2. Spolu 
s troma vo štvor-
hre mal v Paríži 
na konte celkove 
štyri víťazstvá, 
z toho boli tri v 
päťsetových drá-
mach. „Ideálne 
je vyhrať 3:0, po-
dať si ruky a ísť 
preč. Ale vyšlo to 
takto,“ skonštato-
val Lovaš, podľa 
ktorého bol súper 
nepríjemný v tom, 
že ´rozťahoval´ 
hru po celom sto-
le. Lovaš však na-
pokon nepridal druhý cenný kov vo francúzskej 
metropole. Po zlate vo štvorhre zostal tesne 
pred medailovými pozíciami vo dvojhre. Vo štvrť-
finále nestačil na Čecha Jiřího Suchánka (0:3). 
„S Jirkom sa dobre poznáme a ako súper mi 
nesedí. Na konci prvých dvoch setov mal tro-
chu viac šťastia, možno o jednu - dve loptičky 
bol v tých setoch lepší.“ Suchánek ´deptal´ 
45-ročného Slovákov vysokými točenými loptič-
kami, na ktoré nedosiahol. „Je to ťažké, snažil 
som sa po každej ísť, načahoval som sa po 
nich, ale nešlo to. Treba uznať jeho kvality. Tie 
vyhadzovačky mu pekne padali. To bol hlavný 
rozdiel,“ dodal Lovaš, ktorý chcel ísť aspoň o 
kolo ďalej. Verí, že sa poučí a vyjde mu to o štyri 
roky neskôr v Los Angeles.

Martin Ludrovský prehral v rovnakej skupine 
MS2 s Talianom Federicom Crosarom, podľa-
hol mu 1:3 a jeho účinkovanie na PH 2024 sa 
hneď skončilo. „Súper, s ktorým som prvýkrát 
prehral, bol koncentrovanejší. Nedokázal 
som sa dostať do svojej hernej pohody,“ po-
vedal Ludrovský.

V Arene Paris Sud, kde sa odohrávali stolno-
tenisové turnaje, bojoval o medailu ešte Boris 
Trávníček. V skupine MS4 si hladko poradil s 
Čechom Filipom Nacházelom (3:0), do semifi-
nále ho nepustil kórejský súper Kim Joung-gun 
(1:3). „Súper veľmi nechyboval, vlastne ani 
sa nesnažil tvoriť hru a nechával to na mňa. 
A ja som zasa robil jednoduché chyby. Moja 
hra mala výkyvy a nedokázal som sa chytiť, 
aby som to dotiahol aspoň do piateho setu,“ 
povedal rodák z moravského Vyškova, ktorý ne-
naplnil svoje medailové očakávania.

CESTA SLOVÁKOV ZA ZLATOM

Štvorhra MD4 - štvrťfinále: Peter Lo-
vaš, Ján Riapoš (SR) - Iker Sastre, Mig-
uel Angel Toledo (Šp.) 3:2 (3, -10, -7, 
12, 8), semifinále: Peter Lovaš, Ján Ri-
apoš (SR) - Park Čin Čcheol, Čcha Soo 
Čong (Kór. rep.) 3:2 (-10, 7, 8, -7, 10), 
finále: Peter Lovaš, Ján Riapoš (SR) - 
Čang Jeong-čin, Park Sung Čoo (Kór. 
rep.) 3:1 (10, -7, 7, 8).

ĎALŠIE VÝSLEDKY SLOVÁKOV

Dvojhra WS3 – 1. kolo: Alena Kánová (SR) - Helena Dretarová Karičová (Chorv.) 1:3 (-9, 9, 
-9, -6)
Dvojhra MS2 - 1. kolo: Peter Lovaš (SR) - Ahmed Elmahsy (Egypt) 3:2 (7, -10, 10, -10, 8), 
Martin Ludrovský (SR) - Federico Crosara (Tal.) 1:3 (-9, 6, -6, -7), štvrťfinále: Peter Lovaš (SR) 
- Jiří Suchánek (ČR) 0:3 (-10, -10, -2).
Dvojhra MS4 - 1. kolo: Peter Mihálik (SR) - Kim Čung–gil (Kór. rep.) 1:3 (-11, -2, 7, -9), Bo-
ris Trávníček (SR) - Filip Nacházel (ČR) 3:0 (9, 7, 11), štvrťfinále: Boris Trávníček (SR) - Kim 
Young-gun (Kór. rep.) 1:3 (-8, 6, -7, -10).
Dvojhra MS8 - 1. kolo: Richard Csejtey (SR) – Nathan Pallissier (Austr.) 3:1 (-7, 8, 2, 6), 2. 
kolo (osemfinále): Richard Csejtey (SR) – Aaron McKibbin (V. Brit.) 2:3 (-8, 7, -11, 9, -8).
Miešaná štvorhra XD7 – štvrťfinále: Boris Trávníček, Alena Kánová (SR) - Feng Pchan-feng, 
Čou Jing (Čína) 1:3 (-6, 10, -9, -8).

Boris Trávníček a Alena Kánová zostali v miešanej štvorhre tesne pred 
medailovými bránami, keď prehrali vo štvrťfinále. Trávníček skončil rov-
nako aj vo dvojhre.

Trikrát pred bránami semifinále
Aj v ďalších súťažiach neboli Slováci ďaleko od 
medaily, keď až trikrát stroskotali vo štvrťfinále. 
Dvojica Boris Trávníček a Alena Kánová v boji 
o semifinále mixu skupiny XD7 prehrala s naj-
vyššie nasadeným čínskym párom Feng Pchan-
-feng, Čou Jing (1:3). „Pocity sú zmiešané. 
Zápas bol vyrovnaný, ale v rozhodujúcich mo-
mentoch sme ťahali za kratší koniec. Lámalo 
sa to väčšinou v koncovkách setov, kde sme 
urobili nejakú menšiu chybu a oni nie. Bolo to 
minimálne na piaty set, ale myslím si, že cel-
kovo boli zdolateľní,“ povedal Trávníček. „My-
slím si, že vzhľadom na to, že sme s Borisom 
boli až deviaty nasadený pár a hrali sme proti 
lídrom, ktorí ešte neprehrali žiadny zápas, tak 
to bolo dobré stretnutie. Som rada, že sme im 
zobrali aspoň jeden set. Tie ďalšie boli veľmi 
tesné. Časom nás to bude asi mrzieť, že nám 
to tesne ušlo,“ doplnila Alena Kánová.
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Mychailo Lovha ešte v ukrajinskom drese....

Vojna mu zmenila život, ale nezobrala stolnotenisové sny

Ruská invázia na Ukrajinu pred vyše dvoma rokmi zasiahla aj do života nádejného stolného tenistu Mychaila Lovhu. Z ničoho 
nič opustil rodnú krajinu a zamieril na Slovensko, kde našiel svoj druhý domov a naďalej rozvíja svoj talent so slovenskými roves-
níkmi, ktorí sa najnovšie stali aj jeho reprezentačnými kolegami.

V Nitre sa mu páči, hoci ako vraví, zladiť škol-
ské a stolnotenisové povinnosti nie je jedno-
duché. „Najmä v prvom ročníku to bolo ťažšie. 
Nepozerali sa na mňa ako cudzinca. Aj preto 
som nemal až také dobré známky. Ako som sa 
zlepšil v slovenskom jazyku, tak sa to prejavi-
lo a s ďalším ročníkom som bol spokojnejší. 
Na vysvedčení som mal najhoršie trojku. Keď 
mám čas, snažím sa učiť, ale zase to nepre-
háňam. Som priemerný žiak. Pre mňa je na 
prvom mieste šport. Školu a tréningy je nie-
kedy náročné skĺbiť,“ tvrdí 17-ročný ukrajinský 
rodák, ale podmienky v meste pod Zoborom 
si pochvaľuje. „Môžem povedať, že sú tu 
najlepšie podmienky pre športovcov. Je o 

nás postarané zo 
všetkých stránok - 
okrem možností na 
tréning aj regene-
rácia, fyzioterapeu-
ti a dobrí tréneri.“

Lovha trénuje v Nit-
re, ale na klubovej 
úrovni si oblieka 
dres MSK Čadca, 
v čom tiež prsty 
Zavadskij. Čad-
čianskemu klubu 
pomohol v sezó-
ne 2022/2023 v 
extralige mužov k 
senzačnému strie-
bru. „V semifinále 
s Rožňavou sme 
neboli v pozícii 
favorita. Mali sme 
však svoj deň a vy-
šlo nám všetko. Na 

našej strane bolo aj viac šťastia. Od prekva-
penia sme neboli ďaleko ani vo finále proti 
Vydranom.“

Družstvo čadčianskych dorastencov získalo 
v uplynulých dvoch sezónach tituly majstrov 
Slovenska. On sám pridal tento rok zlaté me-
daily vo dvojhrách 
z majstrovstiev Slo-
venska do 21 rokov 
i v kategórii dorastu. 
„Najviac si cením 
prvenstvo na brati-
slavskom šampio-
náte do 21 rokov, 
kde je dobrá kon-
kurencia a mne sa 
v nej podarilo zvíťa-
ziť.“

Štarty na národných 
šampionátoch jed-
notlivcov mu umožni-
la skutočnosť, že od 
marca je držiteľom 
slovenského ob-
čianstva. „Bolo toho 
veľa, čo všetko som 
musel absolvovať. 

Lovha bol doma v mestečku Svaľava neďaleko 
Užhorodu, ale trénoval v Černigove pri rusko-
bieloruských hraniciach. Keď sa začal vojnový 
konflikt, ktorý priniesol veľkú neistotu pre oby-
vateľov Ukrajiny, zbalil si veci vrátane stolno-
tenisového výstroja. Po dvojdňovom cestovaní 
sa ocitol v Bratislave. „Skontaktoval som sa s 
mojím kamarátom Mykytom Zavadom, ktorý 
už v tom čase trénoval v Národnom stolnote-
nisovom centre. Napokon som tam dostal aj 
ja a strávil som tam rok. Pomohol mi krajan 
Igor Zavadskij, ktorý hrával extraligu v Rož-
ňave a pôsobil ako sparingpartner v rámci 
NSTC mládeže v Nitre,“ začal svoje rozpráva-
nie mladý športovec.

Udalosti na Ukrajine naďalej vníma, ale už na 
neho až tak nedoliehajú. „Odvtedy už prešlo 
veľa času a človek si zvykne. Prekvapilo ma 
to, keď sa to celé začalo. Nevedeli sme, čo 
máme robiť. Našťastie, všetci moji blízki sú 
v poriadku. Mohlo to byť aj horšie,“ vyjadril 
sa k vplyvu ruskej invázie na svoje myšlienkové 
pochody.

Ľudia zo Slovenského stolnotenisového zväzu 
(SSTZ) ho prichýlili, za čo im je vďačný. „Po-
skytli mi ubytovanie, stravu i tréningové mož-
nosti. Býval som v izbe s mojou staršou sest-
rou, ktorá študuje medicínu. Bolo to trochu iné 
ako na Ukrajine, ale najmä som mohol trénovať 
s lepšími hráčmi. Bola tu trochu jazyková barié-
ra. Komunikoval som najmä po anglicky. Všetci 
ma prijali ma a správali sa ku mne dobre, hoci 
som tam bol najmladší,“ priblížil Lovha.

Netrvalo dlho a opäť sa posunul ďalej. Jeho 
cesta viedla do Nitry - do Národného stolnote-
nisového centra mládeže. „Na sústredení som 
stretol Romana Grigela, ktorý mi ponúkol ísť 
do Nitry. Na to som však potreboval vzhľadom 
na môj neplnoletý vek zákonného zástupcu. 
Zodpovednosť zobral na seba šéf klubu MSK 
Čadca Marián Kapusta. Som mu za to veľmi 
vďačný. Aj som u neho býval a je ako môj dru-
hý otec.“

Hoci som ho dostal rýchlejšie, ako je obvyk-
lá doba celého procesu, keďže to bolo v zá-
ujme slovenskej reprezentácie, aj tak to celé 
trvalo 9 - 10 mesiacov. Bolo to dosť zložité, 
veľa vecí povybavoval môj zákonný zástup-
ca. Okrem množstva administratívy tam bola 
aj skúška z jazyka. Keďže som sa veľa roz-
prával s kamarátmi, za pol roka som sloven-
činu zvládol. Na Slovensku je mi fajn. Mám 
tu dobrých kamarátov, spomeniem najmä 
Sama Arpáša či Sama Palušeka, trénerov a 
blízkych ľudí. Som spokojný, že som sem pri-
šiel a cítim sa tu ako doma.“

Lovha má síce slovenské občianstvo, ale re-
prezentovať SR môže zatiaľ len na medziná-
rodných turnajoch. Na štarty na šampionátoch 
ako ME a MS si zatiaľ musí počkať, hoci zatiaľ 
nevie, koľko rokov to ešte potrvá. „Bola to ťaž-
ká voľba, ale myslím si, že toto je správna 
cesta a zvolil som si pre mňa najlepší vari-
ant. Keby som sa rozhodol neskôr, čakacia 
doba by bola ešte dlhšia.“

Mychailo Lovha sa zaradil do nastupujúcej 
slovenskej generácie mladíkov (Arpáš, Pa-
lušek, Goldír, Flóro), z ktorej by mohli vyrásť 
úspešní reprezentanti aj v seniorskej kategórii. 
„Všetko je možné. Budeme sa snažiť naplniť 
tieto predpoklady, aby sme aj medzi muž-
mi dosahovali dobré výsledky. Ja osobne 
sa chcem venovať stolnému tenisu naplno. 
Moje ambície siahajú až na olympijské hry, 
kam by som sa rád prebojoval. Zároveň by 
som sa chcel zaradiť do najlepšej desiatky 
európskych hráčov,“ prezradil sympatickým 
dojmom pôsobiaci ľavák, ktorý už má za se-
bou premiéru v drese SR na turnaji WTT Youth 
Contender v slovinskom meste Otočec, kde 
si v kategórii do 17 rokov hneď vybojoval se-
mifinálovú účasť. Jeho následné vystúpenie v 
chorvátskom Varaždíne limitovali problémy s 
nohou. Tie sú však už minulosťou.

Ľuboš Bogdányi
• foto: ETTU, WTT

AMBICIÓZNY MLADÍK Z UKRAJINY 
SA CHCE PRESADIŤ V SLOVENSKOM DRESESNY

... a tu už pri prvom úspechu v slovenskom drese na turnaji WTT Youth 
Contender v Slovinsku.
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Olympijské leto plné športu

NA OLYMPIJSKOM FESTIVALE NA KUCHAJDE AJ STOLNÝ TENIS

Niekoľko slov o stolnom tenise porozpráva-
li na hlavnom pódiu generálna sekretárka 
SSTZ Ivica Hatalová s reprezentantkami Bar-
borou Balážovou a Emou Labošovou, ktoré 
sa po debate na pódiu presunuli do pries-
torov SSTZ, kde sa ochotne fotografovali s 

Olympijský festival ponúkal malým i veľkým 
zájemcom celú paletu zaujímavých športov, 
ktoré si návštevníci mohli vyskúšať a zažiť 
veľa zábavy. A to nielen pri športe, ale aj pri 
debatách, sledovaní priamych prenosov z 
olympijských hier v Paríži alebo živých kon-
certoch slovenských hudobníkov, ktoré tiež 
spríjemnili návštevníkom pobyt v areáli. Tí tiež 
mohli na diaľku podporiť slovenských špor-
tovcov a vychutnať si výbornú atmosféru na 
festivale.

Medzi jednotlivými športovými odvetviami, 
zväzmi a inštitúciami, ktoré sa mohli odpre-
zentovať, nechýbal ani stolný tenis. Jemu 
patril štvrtok 1. augusta 2024. V priestoroch 
vyhradených pre stolný tenis boli návštevní-
kom k dispozícii tri outdoorové stoly. Ochot-
ný odborný personál z klubu STK Blatné pod 
vedením Vojtecha Horvátha a časť sekretari-
átu Slovenského stolnotenisového zväzu: Ka-
tarína Breyerová a Jana Horváthová sa počas 
celého dňa postarali o deti a mládež. Tréneri 
ukázali návštevníkom správnu techniku hry a 
s veľkým nadšením pomohli aj tým najmen-
ším pri začiatkoch s raketou.

fanúšikmi a rozdávali podpisy. Ďakujeme im 
za podporu a propagáciu tejto peknej akcie.

Neskôr sa na pódiu predstavila Zuzana Per-
háčová, členka VV SSTZ a predsedníčka Ko-
misie masového rozvoja a školského športu 
SSTZ. Porozprávala o aktivitách SSTZ na 
školách. Vyzdvihla úspešný projekt stolný 
tenis do škôl, projekt MODULY a ostatné 
projekty pre deti a mládež. Okrem množstva 

iných návštevníkov nás prišla navštíviť sloven-
ská mládežnícka reprezentantka, štvrťfinalist-
ka štvorhry kadetiek nedávnych ME v švéd-
skom Malmö, Nela Ondrušová s rodinou. 
Na festivale sme sa podľa množstva ohlasov 
výborne odprezentovali a spropagovali prácu 
SSTZ, ako aj samotný stolný tenis.

(kb)
• foto: Katarína Breyerová/SSTZ

Okolie bratislavského jazera Kuchajda sa počas letných prázdninových dní zmenilo na veľký olympijský areál. Od 26. 
júla do 11. augusta 2024 mali návštevníci možnosť zažiť tú pravú olympijskú atmosféru. Model festivalu je postavený 
na platforme klasického kultúrno-športového podujatia. Podujatie je súčasťou celosvetového konceptu olympijských 
festivalov na základe licencie udelenej Medzinárodným olympijským výborom.

Generálna sekretárka SSTZ Ivica Hatalová 
(úplne vľavo) spolu s Barborou Balážovou a 
Emou Labošovou prezentovali stolný tenis aj 
v debate s moderátorkou na hlavnom pódiu.

Návštevníci festivalu si mohli zahrať stolný tenis na troch stoloch.

Spropagovať stolný tenis prišli aj slovenské 
reprezentantky Barbora Balážová (vľavo) a 
Ema Labošová (vpravo).

Členka výkonného výboru SSTZ Zuzana Per-
háčová prezentovala aktivity a projekty pre 
deti a mládež.

O návštevníkov stolnotenisového stanoviska 
sa starali ľudia zo SSTZ a z STK Blatné.



Hráč stolného tenisu ku hre potrebuje najmä svalstvo horných a dolných 
končatín, postranné svalstvo brušné a svalstvo chrbtové. Zapojenie jed-
notlivých svalových skupín vychádza z úderovej techniky a základných 
pohybov pri stole. Vykonanie jedného úderu vyžaduje zapojenie viace-
rých pohybových článkov, ktoré tvoria pohybový reťazec (Blaško 2018).

Hráčky streh je základným postavením hráča pred zahájením a počas 
hry (obr.1). Vyznačuje sa maximálnou koncentráciou, znížením ťažiska 
tela do podrepu rozkročného, miernym predklonením trupu a prenese-
ním hmotnosti tela viac na prednú časť chodidiel. Ruka s raketou je v lak-
ťovom kĺbe pokrčená. Druhá ruka je potrebná na vyvažovanie a udržia-
vanie rovnováhy tela. Hráčsky streh zaujme hráč obvykle tak, aby mohol 
čo najrýchlejšie reagovať, odraziť sa od podlahy a vykonať pohyb, ktorý 
je potrebný (Demetrovič 2008). V strehovej pozícii je potrebné byť tak 
často, ako je len možné, umožní to hráčovi prevádzať čistejšie údery 
častejšie. K základným zapájaným svalom hráčskeho postavenia patria 
štvorhlavý sval stehna (m. quadriceps), lýtkový sval (m. vitulus), bedro-
vostehenný sval (m. femur), predný sval holenní, naťahovače chodidla, 
k nim sa pripájajú aj mnohé ďalšie (Blaško 2021). 

Poskoky a úskoky zabezpečuje prevažne trojhlavý sval lýtka (m. triceps 
surae), ktorý vykonáva vystretie (extenziu) nohy v členkovom kĺbe a je 
zodpovedný za poskoky a rýchle skokové presuny do strán. Trojhlavý 
lýtkový sval sa Achillovou šľachou upína na pätovú kosť, je zložený z lýt-
kového svalu (m. gastrocnemius), ktorý má dve hlavy, tvorí vonkajšiu vrst-
vu svalu a jazykovitý sval (m.soleus) tvorí hlbšiu vrstvu svalu. Oba svaly 
je potrebné posilňovať rovnomerne, inak môže dôjsť k zápalu Achillovej 
šľachy. Netreba však zabúdať na naťahovanie, pretože trojhlavý lýtkový 
sval patrí k svalom s tendenciou k skráteniu (Blaško 2018). 

K ďalším pohybom hráča patria skoky, drepy, výpady, krížne kroky, 
akceleračný beh, brzdenie behu a zmeny smeru behu. Okrem troj-
hlavého lýtkového svalu sa pri týchto pohyboch zapájajú ďalšie svaly, 
prevažne štvorhlavý sval stehna (m. quadriceps femoris), najväčší sedací 
sval (m. gluteus maximus) a svaly na zadnej strane stehna (hamstringy – 
m. biceps femoris, m. semitendinosus a m. semimembranosus). Každý 
spomínaný sval plní určitú funkciu a najviac uznávaným a univerzálnym 
komplexným cvikom je hlboký drep a jeho rôzne variácie. Ďalšie dôležité 
pohyby hráča počas hry sú vytáčanie sa v trupe a premiestňovanie 
ťažiska tela. Tieto pohyby zabezpečujú prevažne brušné svaly a to pri-
amy brušný sval (m. rectus abdominis), bočné brušné svaly - vonkajší 
šikmý brušný sval (m. obliquus externus abdominis) a vnútorný šikmý 
brušný sval (m. obliquus internus abdominis), priečny brušný sval (m. 
transversus abdominis), vzpriamovač chrbta  (m. erector spinae), najširší 
sval chrbta (m. latissimus dorsi), štvoruhlý driekový sval (m. quadratus 
lumborum). Vytáčanie je možné bez väčších následkov v hrudnej čas-
ti chrbtice, neodporúča sa vytáčanie v driekovej časti chrbtice. Priamy 
brušný sval je potrebné dostatočne zaťažovať rôznymi cvičeniami, pre-
tože práca trupu stolného tenistu vychádza najmä z bočným brušných 
svalov a práve priamy brušný sval patrí k svalom s tendenciou k oslabeniu 
(Blaško 2018). 

Najčastejšie používané údery hráča sú forhendové a bekhendové 
topspiny. V modernom stolnom tenise sa tieto údery hrajú z takmer 
rovnakého postavenia nôh. Nohy hráča sú vzdialené od seba cca na 

dvojnásobnú šírku ramien pri štandardných herných situáciách. Pri neš-
tandardných herných situáciách odohrajú topspinové údery aj počas 
behu, z bočného výpadu, z hlbokého drepu, počas výskoku, počas sko-
ku, na jednej nohe, počas pádu na podlahu, z hlbokého záklonu a pod. 
Preto je v stolnom tenise veľmi dôležitá aj všestranná kondičná príprava, 
flexibilita a koordinácia. Rôzne neštandardné odohranie úderov je ťaž-
ké natrénovať a je možné ich rozvíjať iba zápasovo a preto môže dôjsť 
z dôvodu nepripravenosti pohybovej sústavy k zraneniam (Blaško 2018).  
Forhend je u pravákov úder sprava, pri ktorom hráč zasahuje loptičku 
dlaňovou stranou rakety. Úder sa skladá z úderového pohybu, samotné-
ho odpálenia loptičky a dokončenia pohybu vpred. Ľavá paža a rameno 
sú vpred, trup je mierne vytočený vpravo. Pri údere sa váha tela prená-
ša z pravej strany na ľavú stranu. V okamžiku úderu je paža pokrčená, 
ľavá paža sa musí pohybovať, aby zabezpečila rovnováhu. Úder môže 
byť zahraný rôznymi variáciami s malou zmenou biomechaniky, topspin, 
kontra, lift, blok, atď. K základným zapájaným svalom pri forhendovom 
údere sú deltový sval (m. deltoid), veľký prsný sval (m. pectoralis major), 
dvojhlavý sval ramena (m. biceps brachii), skupina ohýbačov predlaktia, 
predný pílovitý sval (m. anterior vidit), postranné brušné svaly (mm. latera-

lis abdominis) (Demetrovič a Zrubák 2000). Bekhend je u praváka úder 
zľava, pri ktorom hráč zasahuje loptičku spakručnou (chrbtovou) stra-
nou rakety. Úder môže byť zahraný rôznymi variáciami s malou zmenou 
biomechaniky, topspin, kontra, drajv, smeč, blok, atď. Zúčastnené kĺby 
sú ramenný, lakťový a zápästie. Samotný pohyb počas úderovej fázy vy-
konávajú predovšetkým deltový sval, trapézový sval (m. trapezius), svaly 
rotátorovej manžety, trojhlavý sval ramena (m. triceps brachii), dvojhlavý 
sval ramena (m. biceps brachii), podlopatkový sval (m. subscapularis), 
predný pílovitý sval, svaly zabezpečujúce vytáčanie predlaktia smerom 
von a svaly zodpovedné za abdukciu zápästia (Blaško 2021). 

Z pohľadu úderovej a pohybovej techniky stolného tenistu je veľmi dôle-
žitá správna biomechanika. Nesprávna technika hráča môže spôsobovať 
nadmerné zaťažovanie kĺbových štruktúr najmä pri nesprávnych rotáci-
ách. Rovnako ako aj nadmerné jednostranné zaťažovanie bez dosta-
točnej kompenzácie spôsobuje svalovú nerovnováhu. Stolný tenis patrí 
k športom s jednostranným zaťažením a preto je potrebné venovať do-
statočný priestor aj kompenzácii, aby sa predišlo zdravotným ťažkostiam, 
ktoré môžu mať za následok aj stopnutie tréningového procesu. 

Svalová dysbalancia znamená porušenie svalovej súhry, ktorá vy-
chádza z nesprávnej distribúcie svalového napätia. Fyziologický základ 
v rozdielnej reaktivite svalov na zaťaženie spočíva v rozdelení svalov na 
posturálne (tonické) a fázické. Úlohou posturálneho svalstva je udržo-
vanie rovnováhy, základných polôh tela, čo znamená, že sú nepretržite 
kontrahované a majú tendenciu k skráteniu (Kanasová 2014). Skrátený 
sval nedosahuje v pokoji normálnu dĺžku. Dokonca ani pomalým pa-
sívnym naťahovaním skrátený sval nedovolí dosiahnuť plný fyziologický 
rozsah pohybu. Sval má vyššiu východiskovú tuhosť, inú elasticitu tka-
niva. Z biomechanického hľadiska mení postavenie príslušného kĺbu, 
mení sa stavba kostí, pričom môže dôjsť aj k prestavbe kĺbu (Adamčák 
2002). V dôsledku svalového skrátenia môžu vznikať ťažkosti ako je úna-
va, zníženie výkonnosti, zvýšený sklon k úrazom, znížená regeneračná 
schopnosť, ustavičné zvýšenie napätie svalu. K svalom s tendenciou 
k skráteniu patria trojhlavý lýtkový sval, priamy sval stehna, napínač ši-

POHYBOVÁ TECHNIKA V STOLNOM TENISE A SVALOVÁ DYSBALANCIA
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Obr. 1. Základné – strehové postavenie
(zdroj: Blaško. Pohybová technika a stolnotenisový tréning z pohľadu zaťaženia. 2021.)
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Medailisti vo dvojhre mužov na akademických M-SR po dekorovaní v spoločnosti s predstavi-
teľmi SSTZ, na najvyššom stupienku víťazný Daniel Oráč.

rokej pokrývky, priťahovače stehna, dvojhlavý sval stehna, bedrovodrie-
kový sval, štvorhlavý driekový sval, poloblanitý sval, pološľachovitý sval, 
vzpriamovač chrbta, trapézový sval, dvíhač lopatky, veľký prsný sval 
a iné (Lenková a Boržíková 2018). Najčastejšie skrátenými svalmi stol-
ných tenistov sú priamy sval stehna, veľký prsný sval, trojhlavý lýtkový 
sval a bedrovostehenný sval (Boržíková a Takáčová 2016). Úlohou fá-
zického svalstva je pohyb a jemná koordinačná činnosť, čo znamená, 
že sa rýchlo kontrahujú a následne rýchlo uvoľňujú a majú tendenciu 
k oslabeniu. K oslabeniu môže dochádzať spôsobom, že príslušný 
sval sa v pohybovom stereotype môže aktivovať menej, jeho aktivácia 
je nižšia alebo sa neaktivuje vôbec a utlmí sa, ostáva nefunkčný. Nejde 
však o absolútne zmiznutie sily príslušného svalu, ale aktivuje sa pri inom 
pohybe, nefunkčný je len pri určitom pohybovom stereotype (Adamčák 
2002). K svalom s tendenciou k oslabeniu patria sedacie svaly, brušné 
svaly, dolné fixátory lopatiek, hlboké ohýbače krku a hlavy, upažovače. 
Najčastejšie oslabenými svalmi stolných tenistov sú priame brušné svaly 
a sedacie svaly (Boržíková a Takáčová 2016).

Svalovú dysbalanciu odstraňujeme pomocou kompenzačných cvičení, 
ktoré by mali byť bežnou súčasťou tréningového procesu. Kompenzačné 
cvičenia by mali slúžiť nie len na odstránenie už vzniknutého problému, 
ale aj k prevencii. Podľa prevládajúceho fyziologického účinku na pohy-
bový systém a špecifického zamerania sa kompenzačné cvičenia de-
lia na uvoľňovacie, naťahovacie a posilňovacie (Houšková a Matoušová 
2010). 

Zuzana Takáčová

PISARČÍKOVÁ TROJNÁSOBNOU AKADEMICKOU MAJSTERKOU SR

V úvode novej sezóny sa rozhodovalo o 
medailistoch na akademických majstrov-
stvá Slovenska v stolnom tenise. Dejiskom 
šampionátu vysokoškolákov bola 18. sep-
tembra telocvičňa Technickej univerzity vo 
Zvolene, kde sa uskutočnili boje v piatich 
disciplínach. Najúspešnejšou účastníčkou 
šampionátu bola Frederika Pisarčíková. 
Hráčka ŠK VITALIT Liptovský Hrádok si vy-
bojovala tri tituly. Vo dvojhre žien, v ktorej 
sa všetky účastníčky stretli vo vzájomných 
súbojoch, sa presadila pred favorizovanou 
Lindou Majerčíkovou zo Žiaru nad Hronom. 
V ženskej štvorhre uspeli spoločne a v mixe 
tvorila Pisarčíková víťazný pár s Matúšom 
Zelinkom (El Niňo Praha). Akademickým 
majstrom SR v singlovej súťaži mužov sa 
stal najvyššie nasadený Daniel Oráč (VSTK 
Vranov nad Topľou) a v debli si najcennejší 
kov odniesli Jakub Goldír (MSK Čadca) s 
Matúšom Remeňom (ŠKST Bratislava).

(ľb)
• foto: SSTZ

VÝSLEDKY

Dvojhra mužov - semifinále: Daniel Oráč (VSTK Vranov nad Topľou) - Ivan Kulich (ŠKST Lučenec) 3:1, Jakub Goldír (MSK 
Čadca) - Matúš Remeň (ŠKST Bratislava) 3:0, finále: Daniel Oráč (VSTK Vranov) - Jakub Goldír (MSK Čadca) 3:2.
Štvorhra mužov - finále: Jakub Goldír, Matúš Remeň (MSK Čadca/ŠKST Bratislava) - Radovan Cyprich, Daniel Oráč (MSK Čad-
ca/VSTK Vranov) 3:0.
Dvojhra žien - konečné poradie (hralo sa každý s každým): 1. Frederika Pisarčíková (ŠK VITALIT Liptovský Hrádok), 2. Linda 
Majerčíková (MŠK Žiar nad Hronom), 3. Lenka Dzurová (STK Stará Turá), 4. Tatiana Žilková (Športklub MSS Prešov).
Štvorhra žien - finále: 1. Linda Majerčíková, Frederika Pisarčiková (MŠK Žiar nad Hronom/ŠK VITALIT Liptovský Hrádok) - Len-
ka Dzurová, Tatiana Žilková (STK Stará Turá/Športklub MSS Prešov) 3:2.
Miešaná štvorhra - finále: Matúš Zelinka, Frederika Pisarčíková (El Niňo Praha/ŠK VITALIT Liptovský Hrádok) - Patrik Hrabaj, 
Lenka Dzurová (Keraming Trenčín/STK Stará Turá) 3:0.
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Rok 2024 je z pohľadu sloven-
ských rozhodcov úspešný, keďže 
naši rozhodcovia získali nomináciu 
na niekoľko kvalitných stolnoteni-
sových podujatí doma aj v zahrani-

čí, päť rozhodcov úspešne zvládlo skúšky ARE, 
čo ich oprávňuje pokračovať v ceste k získaniu 
modrého odznaku a Lucia Vožďarová získala 
kvalifikáciu medzinárodnej hlavnej rozhodkyne.

Už na začiatku roka sa na majstrovstvách Euró-
py do 21 rokov v Skopje v Severnom Macedón-
sku získaval cenné skúsenosti ako rozhodca 
Ondrej Domin, ktorý bol taktiež účastníkom 
„Young Umpires Project”, a pozíciu hlavného 
rozhodcu zastával Matej Hamran.

V tomto roku malo Slovensko zastúpenie aj na 
oboch finálových stretnutiach Pohára ETTU 
mužov medzi poľskými klubmi Dekorglass Dzi-
aldowo a Grodzisk Mazowiecki, kde komisia 
rozhodcov ETTU nominovala Mariána Bystriča-
na a Ladislava Popellára. Taktiež finálové stret-
nutie Ligy majstrov žien medzi poľským klubom 
Siarkopol Tarnobrzeg a francúzskym Etival 
Clairefontaine viedli Slováci - Marek Petrovský 
a Matej Hamran.

Naše mladé rozhodkyne Michaela Bystričanová 
a Marcela Petríková, ktoré sú súčasťou projektu 
ETTU na podporu rozhodkýň „Development of 
Female Match Officials”, sa tiež zúčastnili na 

viacerých turnajoch. Okrem iných, Michaela 
dostala nomináciu na WTT Youth Contender 
v Luxemburgu a v Métach, a Marcela na WTT 
Youth Contender vo Varaždíne.

Medzi našich najaktívnejších rozhodcov patrí 
Ladislav Popellár, ktorý absolvoval niekoľko 
turnajov v tomto roku ako napríklad Para Open 
vo Wladyslawowe v Poľsku, WTT Feeder v Ca-
padocii v Turecku, ale bol aj na tohtoročných 
majstrovstvách sveta veteránov v Ríme, kde roz-
hodoval spoločne s Michaelou Bystričanovou.

V júni na WTT Youth Contender v českom Haví-
řove sa slovenskí rozhodcovia mohli cítiť takmer 
ako v domácom prostredí, keďže vzhľadom na 
výbornú spoluprácu s ČAST, bolo vybraných 
až šesť našich rozhodcov: Jaroslav Freund, 
Iveta Ivaničová, Teodor Németh, Róbert Kollár, 
Marek Petrovský a Stanislav Sládkovič, spolu 
s hlavným rozhodcom Matejom Hamranom a 
zástupkyňou hlavného rozhodcu Luciou Vožďa-
rovou. Zároveň v júni naši skúsení rozhodcovia 
Valentín Kleberc a Vladimír Gajdoš boli na Para 
Open v Ostrave.

ROZHODCOVIA28   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  3/2024   

V súčasnosti sa organizuje veľké množstvo stol-
notenisových podujatí, čím sa otvárajú možnos-
ti pre arbitrov vycestovať do zahraničia, či už v 
rámci organizácie WTT, ITTF Para, ETTU Youth 
Series alebo aj výnimočné podujatia, ako sú 
napríklad univerziády, turnaje veteránov alebo 
špeciálne olympiády a špeciálne turnaje orga-
nizované ITTF Foundation pre hráčov trpiacich 
Alzheimerovou alebo Parkinsonovou chorobou, 
ktoré majú veľmi špecifickú, ale o to srdečnej-
šiu atmosféru.

Možno hodnotiť pozitívne, že na Slovensku sa 
postupne zvyšuje počet aktívnych mladých roz-
hodcov, a ako môžeme vidieť, využívajú možno-
sť cestovať a získavať skúsenosti aj na poduja-
tiach v zahraničí. V októbri tohto roku sa budú 
konať skúšky na medzinárodných rozhodcov. 
Nádejame sa, že získajú licenciu medzinárod-
ného rozhodcu ďalší kandidáti aj s ohľadom na 
budúci rok, keď sa na Slovensku budú organi-
zovať majstrovstvá Európy do 21 rokov a záro-
veň v blízkej Ostrave sa uskutočnia majstrovstvá 
Európy mládeže, kde sa budú môcť predstaviť 
mnohí naši rozhodcovia.

Veríme, že úspechy našich rozhodcov a mož-
nosti pre cestovanie poslúžia aj ako motivácia 
pre začínajúcich rozhodcov, aby pokračovali 
a venovali stolnému tenisu nielen ako hráči za 
stolom, ale boli aktívni aj pri organizácií podujatí 
a rozhodovaní stolnotenisových zápasov.

Matej Hamran
• foto: archív SSTZ

Na majstrovstvách Európy mládeže vo švéd-
skom Malmö malo Slovensko po domácich 
arbitroch najväčšie zastúpenie spomedzi všet-
kých rozhodcov, keď nomináciu dostalo až se-
dem našich rozhodcov: Ondrej Domin, Róbert 
Kollár, Róbert Kollár ml., Richard Kollár, Marek 
Petrovský, Lucia Vožďarová a Marcela Petríko-
vá. Počas majstrovstiev rozhodcovská komisia 
ETTU pokračovala v tzv. „Young Umpires Pro-
ject”, ktorý pozostával zo školení a hodnotení 
pre mladých rozhodcov. Róberta Kollára ml. a 
Richarda Kollára zároveň 
zaradili do ďalšieho pro-
jektu ETTU na podporu 
mladých rozhodcov, tzv. 
„Mentoringu“, v rámci 
ktorého by mali v nasle-
dujúcej sezóne absolvo-
vať školenia so svojimi 
pridelenými mentormi, 
prípadne niektoré vybrané 
podujatia s cieľom pokra-
čovať až na úroveň medzi-
národných rozhodcov.

V júli sa taktiež uskutočnili 
Európske univerzitné hry 
v maďarskom Debrecíne, 
na ktorých sa zúčastnili 
až štyri naše rozhodkyne: 
Andreja Vidová, Iveta Iva-
ničová, Dana Löwyová a 
Jaroslava Deviatková. Pre 
Jaroslavu to bol vôbec 
prvý turnaj v zahraničí, ktorý absolvovala ako 
rozhodkyňa, a dúfame, že spoločne so svojím 
manželom Jurajom Deviatkom budú pokračovať 
v aktívnom rozhodovaní aj naďalej.

V auguste sa opäť uskutočnil tradičný medziná-
rodný mládežnícky turnaj Joola Satellite Tour v 
Senci, na ktorom pracovalo až takmer 40 našich 
rozhodcov. Vzhľadom na vysokú hráčsku účasť, 
keď aj tento rok sa na turnaji zúčastnilo približne 
370 hráčov, sa hralo veľké množstvo zápasov v 
intenzívnom tempe, čo je vždy veľká výzva pre 
organizátorov, ale, samozrejme, i pre rozhod-
cov. Zároveň možno tento turnaj považovať za 
dobrú skúsenosť pre rozhodcov, ktorí by chce-
li ďalej pokračovať na medzinárodnej úrovni.

V priebehu augusta sa Marek Petrovský pred-
stavil na turnaji WTT Feeder v Olomouci a jeden 
z našich najskúsenejších rozhodcov Boris Rač-
ko rozhodoval na turnaji WTT Youth Contender 
v slovinskom meste Otočec.

Na prelome ok-
tóbra a novem-
bra sa uskutoční 
ďalší ročník WTT 
Youth Conten-
der v Senci, kde 
viacero našich 
rozhodcov do-
stane príležito-
sť rozhodovať 
kvalitné zápasy 
hráčov zo sveto-
vej mládežníckej 
špičky. Turnaj 
WTT Senci patrí 
na mládežníc-
kom okruhu už 
pravidelne me-
dzi turnaje s naj-
väčším počtom 
hráčov.

AKTÍVNA ÚČASŤ NAŠICH ROZHODCOV
NA MEDZINÁRODNÝCH PODUJATIACHLOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Slovenské rozhodkyne na Európskych univer-
zitných hrách v Debrecíne.

Slovenskí rozhodcovia na ME mládeže v Malmö.

Početná skupina slovenských arbitrov na turnaji Joola Satellite Tour v Senci.



pohár mužov - Memoriál Dušana Štraucha a Rudolfa Horského. Momen-
tálne si užíva svojich štyroch vnukov, najstaršieho Deniska a Viktora od 
dcéry Sone a Tomáša a Simona od syna Adama.

Ľudovít Lučanič
65 rokov

Jedným z mála slovenských športových novi-
nárov, ktorý nechýba na žiadnej významnejšej 
stolnotenisovej akcii na Slovensku je dlhoročný 
redaktor denníka Šport Ľudovít Lučanič. Hoci 
jubilant je teraz obchodným riaditeľom vydava-
teľstva ŠPORTPRESS, svoje dva pôvodne obľ-
úbené športy – stolný tenis a cyklistiku - má pod 
palcom dodnes. Venuje sa im od roku 1979, 
keď ako študent katedry žurnalistiky FF UK zaví-
tal na prax do redakcie denníka Šport. Odvtedy 
napísal o stolnom tenise stovky článkov, v kto-
rých priblížil čitateľom zaujímavé momenty spo-

za stolov, ale aj zákulisia stolného tenisu. Bol 10 rokov aj šéfredaktorom 
časopisu Slovenský stolný tenis a významne sa pričinil o propagáciu stol-
ného tenisu na Slovensku.

Ján Vaniak
75 rokov

Jubilant sa zaradil už medzi bardov slovenské-
ho stolného tenisu. Svojmu obľúbenému športu 
sa venuje vo všetkých jeho formách už vyše 60 
rokov. Bol hráčom, trénerom, rozhodcom, funk-
cionárom i organizátorom významných stolnote-
nisových podujatí na Slovensku. Ešte aj dnes, 
napriek zákernej chorobe, s ktorou bojuje už 
sedem a pol roka, si rád zahrá s mladými talent-
mi. Vie ich motivovať, poradiť im a usmerniť ich. 
Stolný tenis je pre neho celoživotná láska, ktorá 
sa zrodila na ZŠ v Štúrove v roku 1962, keď sa 
dostal na exhibíciu velikánov, vtedy ešte celu-

loidovej loptičky. To, čo tam vtedy predviedli Ivan Andreadis, Ladislav 
Štípek a Vladimír Miko, ho doslova fascinovalo a nasmerovalo k tomuto 
športu. Ján Vaniak je zakladateľom klubu ČH Pezinok - spolu s L. Gráči-
kom – dnes ŠKP, ktorého je predsedom už 38 rokov. Vykonával viacero 
volených funkcií nielen v klube, ale aj v okresnom a krajskom zväze, bol 
členom VV SSTZ a v rokoch 2007 – 2018 bol i pracovníkom sekretariátu 
zväzu. Je zakladateľom turnaja o Pohár polície a „krstným otcom“ ME 
polície. Za svoju celoživotnú prácu pre stolný tenis, získal od SOŠV Cenu 
fair play a od roku 2018 je čestným členom SSTZ.

Marta Brúderová
80 rokov

Stolný tenis môže byť elixírom mladosti, elánu 
a vytrvalosti až do vysokého veku. Živým príkla-
dom toho je naša jubilantka, ktorá azda nemá 
dňa, aby sa v nejakej forme nestretla so stolným 
tenisom. Svoje životné krédo „pomáhať iným, ak 
sa dá, v tom čo najlepšie viem a čo ma baví“ s 
neuveriteľnou ľahkosťou a samozrejmosťou na-
pĺňa dennodenne prostredníctvom svojej celo-
životnej lásky - stolného tenisu. Dlhé roky bola 
na východe Slovenska aktívnou hráčkou, potom 
rozhodkyňou, trénerkou, funkcionárkou i orga-
nizátorkou podujatí rozličného rangu. Ako roz-
hodkyňa s licenciou A nechýbala na žiadnom vý-

znamnejšom podujatí na na Slovensku. Dlhé roky sa venuje aj školským 
súťažiam a je dušou Stolnotenisovej ligy seniorov v Košiciach. Dlhé roky 
bola predsedníčkou VsSTZ (1990 – 2014) a zasadala ako jediná žena 
aj vo VV SSTZ (1996 – 2019), kde mala na starosti metodiku, vzdeláva-
nie trénerov. Dokázala zorganizovať na FTVŠ aj prvé bakalárske štúdium 
stolného tenisu v ére samostatného Slovenska. Okrem toho je autorkou 
viacerých metodických i historických publikácií. Z nich sa s najväčším 
ohlasom stretla kniha k 95. výročiu organizovaného stolného tenisu na 
území Slovenska „Stolnotenisová mapa Slovenka“. V súčasnosti finišuje 
s prípravou ďalšej knihy k 100. výročiu založenia nášho športu. Cieľa-
vedomosť a vytrvalosť by jej mohli závidieť aj oveľa mladšie ročníky. Nie 
náhodou je držiteľkou viacerých cenných vyznamenaní, medzi ktorými 
dominuje Bronzový odznak SOŠV a titul Čestná členka SSTZ.

BLAHOŽELÁME!

Milan Grman
55 rokov

Aktuálny podpredseda SSTZ Milan Grman (bol 
už podpredsedom zväzu v období 2013 – 2017 
a teraz je zvolený na periódu 2021 – 2025) pa-
trí medzi najúspešnejšie hráčske osobnosti v 
99-ročnej histórii slovenského stolného tenisu. 
To, čo dosiahol už v mládežníckych kategóriách, 
je pre našu dnešnú generáciu talentov azda iba 
nedostižný sen... Na mládežníckych ME mláde-
že nazbieral postupne celkovo 14 medailí – 5 – 
6 – 3. Prvé zlato získal už ako 14 ročný a mal iba 
17 rokov, keď štartoval prvýkrát MS dospelých 
v Dillí v Indii. Vo svojej bohatej zbierke trofejí má 

dva tituly majstra ČSSR v dvojhre (1985 a 1982) a dva vo štvorhrách 
(1985 s J. Panským a 1991 s T. Jančím). Štyrikrát bol majstrom ČSSR 
v družstvách a dvakrát vyhral Superligu v drese ŠKST Sporiteľňa Bra-
tislava. Jeho najcennejšia medaila je bronz zo súťaže družstiev z MS v 
roku 1991 v japonskej Čibe. Cení si aj postup vo dvojhre do osemfinále 
na MS v Manchestri v roku 1997. Po ňom sa to podarilo iba Pištejovi a 
Wangovi. Po skončení bohatej hráčskej kariéry sa začal trénersky veno-
vať výchove mládeže a dnes šéfuje aj jednému z našich najúspešnejších 
klubov - ŠKST Topoľčany, liahni stolnotenisových talentov.

Andrej Dzelinskij
60 rokov

Jubilant patrí medzi výrazne trénerské osobnos-
ti. Rodák z ruského Barnaulu začal so stolným 
tenisom ako 8-ročný. Najprv ako aktívny hráč 
získal s tímom Novokuzneck majstrovský titul 
v klubovej súťaži. Popritom sa začal venovať 
aj trénerskej činnosti, ktorá mu už od začiatku 
učarovala. Následne došlo ku presťahovaniu na 
Krym, kde s ukrajinským Doneckom získal dva 
majstrovské tituly. V roku 1994 dostal hráčsku 
ponuku z Michaloviec, práve vtedy začala jeho 
hráčska a trénerská kariéra na Slovensku. Roz-
behol stolný tenis v Michalovciach, z ktorého 

vychoval úspešných hráčov ako Martin Paľovčík, Patrik Senkulič či jeho 
staršia dcéra Oľga, ktorá získala z ME mládeže 2002 zlatú medailu vo 
štvorhre kadetiek s D. Kolářovou a striebornú v mixe s R. Blažekom. Po 
ukončení FTVŠ v Bratislave získal v roku 2006 trénerskú licenciu a jeho 
cesty viedli do Košíc, kde sa stal trénerom Športového gymnázia a klu-
bu STK Lokomotíva Košice. Medzi úspešnými zverencami sú mená ako 
J. Figeľ, J. Till, M. Kraželová, L. Ivanová, sestry Jurkové, J. Zelinka, A. 
Klajber, S. Palušek… Spomínaná Eva Novotná (za slobodna Jurková) pa-
trí medzi najúspešnejšie odchovankyne, je deaflympijskou šampiónkou 
vo dvojhre v roku 2022, niekoľkonásobnou majsterkou sveta a Európy 
sluchovo hendikepovaných a dvojnásobnou majsterkou Slovenska v ka-
tegórii žien. V súčasnosti je hlavným trénerom RCTM Košice, kde vycho-
váva množstvo reprezentantov Slovenska v mládežníckych kategóriách. 
Medzi nádejných hráčov patria B. Bacsová, M. Marko, A. Hladoník, S. 
Hladoníková, R. Rindoš… Všetci ho poznáme ako pracovitého trénera 
a svojich zverencov vedie ku bojovnosti, vytrvalosti a odvahe. Je to člo-
vek, ktorý obetoval stolnému tenisu naozaj všetko. Stále nezastavuje a 
napriek svojmu veku pracuje na výchove najmenších, ktorí budú jeho 
ďalšou úspešnou generáciou.

Ján Hudec
65 rokov

So stolným tenisom začal v Trenčianskej Tep-
lej ako 10-ročný pod vedením svojho otca Jána 
Hudeca staršieho. Dvakrát sa dostal na majs-
trovstvá Československa. V tom období to bol 
pre neho veľký úspech. Súčasne so stolným 
tenisom hral výborne aj futbal, pričom v česko-
slovenskom drese úspešne reprezentoval v ka-
tegórii do 18 rokov. Vyštudoval Fakultu telesnej 
výchovy a športu so špecializáciou futbal. Pred 
20 rokmi prevzal funkciu trénera a predsedu 
klubu v Trenčianskej Teplej, ktorú vykonáva do-
dnes. Podieľal sa na úspechoch slovenských 

reprezentantov Martina Palčeka, Lukáša Hudeca, Filipa Ježa, Zuzany 
Suletyovej, Sone Hudecovej-Krovinovej. Pravidelne organizuje turnaje 
Slovenského pohára veteránov - Memoriál Petra Giabela a Slovenský 
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Aurel sa narodil do stolnotenisovej rodiny, 
jeho otec venuje tomuto športu celý život. 
Keďže odmalička vyrastal v stolnotenisovom 
prostredí a chodil sa pozerať
na otcove zápasy, logickým vyústením bolo, 
že sa tomuto športu začať venovať aj on. 
Jeho prvé tréningové kroky ako 5-ročného 
prišli pod vedením Adriána Somogyiho v klu-
be Gasto Galanta, kde tréner svojím obeta-
vým prístupom a pozitívnym vzťahom k deťom 
vytvoril v jeho srdci miesto pre tento šport.

Keďže to vyzeralo tak, že so stolným tenisom 
to myslí vážne, ujal sa ho jeho otec a začal sa 
mu venovať naplno a rozvíjať jeho schopnosti. 
V čase, keď chodil na tréningy do Galanty, si 
ho všimol tréner Jozef Wiltschka, ktorý v tom 
čase pôsobil ako tréner v STC ŠKST Brati-
slava a stiahol ho za lepšími podmienkami do 
Bratislavy. V tomto klube Aurel pôsobil tri roky 
pod vedením viacerých trénerov. Aj vďaka Lu-
cii Čolovičkovej zistil, čo všetko zahŕňa tento 
šport a akú veľkú obetu treba vynaložiť na 
dosiahnutie vytúženého úspechu. V týchto 
časoch okúsil príchuť prvých turnajov, prvých 
výhier, ale aj trpkých prehier, ktoré ku športu 
neodmysliteľne patria. Postupne prichádzalo 
k navyšovaniu tréningových hodín, keďže aj 
Aurel pochopil, že jedine tvrdou prácou sa dá 
napredovať. Žiaľ, napriek neustálemu tréno-
vaniu prišla menšia kríza. Začal byť znechu-
tený, že keďže výsledky neprichádzali. Znova 
prešiel pod trénerskú taktovku svojho otca a 
začal sa pripravovať individuálne len s ním.
Po približne dvoch rokoch každodennej driny 
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Aurel Bohuš
(ročník nar. 2011, STK ZŠ Na bielenisku Pezinok)

bolo nutné podniknúť kroky k ďalšiemu zlep-
šovaniu. V tom čase už začal výsledkovo na-
predovať, ale pre rodinné vzťahy bola nutná 
zásadná zmena v jeho tréningovom procese. 
Bolo veľmi ťažké nájsť taký klub, kde by to 
dávalo zmysel a bolo by to reálne možné aj 
logisticky pokryť. Po dlhej úvahe jeho rodičov 
dospeli k záveru, že len jeden klub reálne spĺ-
ňa ich predstavy a požiadavky. Tým klubom 
bol STK ZŠ Na Bielenisku Pezinok pod vede-
ním Juraja Bellu a širšieho trénerského tímu. 
Tento krok sa javí ako veľmi dobrý, keďže za-
tiaľ svoje najväčšie úspechy dosiahol práve 
ako člen spomínaného klubu. Momentálne sa 
vďaka dlhodobo dobrým výsledkom prepra-
coval do reprezentačného družstva Sloven-
ska a absolvuje svoje prvé turnaje v reprezen-
tačnom drese. Aurelovým dlhodobým cieľom 
je udržať sa čo najdlhšie v reprezentačnom 
družstve kadetov, neskôr byť súčasťou aj ju-
niorskej reprezentácie a presadiť sa tiež na 
medzinárodnej úrovni.

Medzi Aurelove najväčšie úspechy patria 1. 
miesto v súťaži tímov mladších žiakov na Inter-
national Cup of Hopes v Maďarsku, 2. miesto 
vo dvojhre mladších žiakov na M-SR v Brati-
slave, 2. miesto vo dvojhre mladších žiakov 
v Slovenskom pohári mládeže vo Vojčiciach, 
2. miesto v súťaži družstiev na Satellite Tour 
Senec, 2. miesto vo štvorhre na M-SR naj-
mladšieho žiactva v Topoľčanoch a 3. miesto 
v mixe na M-SR staršieho žiactva v Bratislave.

(jb)

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

Talentovaný stolný tenista, herným 
štýlom útočiaci obranár, sa ako ose-
mročný prihlásil do krúžku stolné-
ho tenisu v Bošanoch. Jeho prvým 
športom však nebol stolný tenis, ale 
karate. Tam získal obratnosť, po-
streh a úctu k športu, ktoré využíva 
v plnom rozsahu v stolnom tenise. 
Medzi jeho silné stránky patrí bojov-
nosť, húževnatosť, cieľavedomosť a 
tiež tvorivosť. Pod vedením trénera 
Ivana Gašparíka vyrastá jeden z mála 
útočiacich obranárov na Slovensku. 
V Oblastnej školskej lige v Bošanoch 
sa učil súťažiť, zdokonaľovať svoj 
štýl a dosiahnuť prvé malé úspechy. 
V roku 2020 ako neznámy kvalifikant 
skončil na majstrovstvách Slovenska 
jednotlivcov vo štvrťfinále. Výsle-
dok bez zisku medaily ho naštarto-
val na MSR najmladšieho žiactva 
2021/2022, kde získal bronzovú 
medailu vo dvojhre i vo štvorhre s Fi-
lipom Kulichom.

V sezóne 2022/2023 prešiel do 
kategórie mladšieho žiactva, kde 
sa stal víťazom Slovenského pohára 
a na M-SR obsadil tretie priečku. V 

Andrej Breče
(ročník nar.  2011, ŠKST Bošany)

sezóne 2023/2024 obhájil titul v 
Slovenskom pohári a taktiež získal 
bronzovú medailu na M-SR, čo ho 
stále motivuje pracovať na sebe 
ďalej. Účasť na Euro Mini Champs 
vo Francúzsku a WTT v Senci mu 
pomohla získať potrebné skúse-
nosti, aby dosahoval slušné vý-
sledky na medzinárodnom poli. 
Osemfinále na ME v kategórii do 
13 rokov a výborné umiestnenia 
na ETTU Youth Series ukazujú 
jeho kvalitu a spolupráca s repre-
zentačným trénerom Daliborom 
Jahodom mu pomáhajú postupne 
sa zlepšovať.

Okrem každodenných tréningov 
sa Andrej rád stretáva s kamarát-
mi, s ktorými si rád zahrá futbal. 
Okrem toho obľubuje počúvať 
hudbu alebo si prečíta dobrú kni-
hu. Je tiež výborný študent. Jeho 
vzormi pre obranu sú náš repre-
zentant Wang Yang a v útočnej hre 
čínsky hráč Ma Long.

(ab)
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Slovenská výprava na ME mládeže po úspechu družstva juniorov.                     • foto: ETTU, SSTZ

Radostných chvíľ nikdy nie je dosť, najviac ich prežilo družstvo juni-
orov trénera Romana Grigela.

V reprezentačnom kolektíve bola dobrá partia, čo potvrdzuje aj fo-
tografia bronzových medailistov Jakuba Goldíra, Samuela Arpáša, 
Samuela Palušaka a Damiána Flóra s juniorskými kolegyňami Domi-
nikou Wiltschkovou (vpravo) a Emou Činčurovou (vľavo).

Dejisko súbojov najlepších európskych hráčov v mládežníc-
kych kategóriách v Malmö.

Počas duelov reprezentantov SR nebola ani núdza o vzájomnú pod-
poru a povzbudzovanie.

Pavol Kokavec dosiahol najlepší výsledok v kadetskom mixe, v 
ktorom bol spolu s Nelou Ondrušovou v osemfinále.



Organizátori pripravili pre účastníkov šampionátu v polovičke jednej z hracích hál tzv. 
fanzónu. Okrem tradičných stánkov stolnotenisových firiem tam bolo množstvo zaujíma-
vostí vrátane tradičnej talianskej kuchyne.

Na veteránskych svetových i európskych šampi-
onátoch už tradične štartuje aj prezidentka ITTF 
Petra Sörlingová zo Švédska (vľavo). S francúzskou 
prezidentkou SCI Claude Bergeretovou a ďalšími 
diskutovali ako rozšíriť činnosť Nadácie ITTF, ktorá 
pomáha rozvoju stolného tenisu vo svete.

MS stolnotenisových veteránov (Masters) 2024 v 
Ríme zaznamenali rekordný záujem – za stoly sa 
postavilo 5360 hráčov! Logo šampionátu bolo vša-
de prítomné – najčastejšie na tričkách a ruksakoch 
štartujúcich.

• foto: Zd. Kríž (7), M. Bystričan (1)

Stolnotenisoví nadšenci z celého sveta si popri súťažiach za stolmi našli čas aj na preh-
liadky početných rímskych pamiatok. Často chodili vo veľkých skupinách ako prevencia 
proti vreckovým zlodejom.

Medzi VIP hostí patrila v Ríme jordánska princezná Zeina (vpra-
vo), ktorá bola účastníčkou OH v Pekingu a stále sa aktívne 
venuje stolnému tenisu. Na obrázku je s exmajsterkou sveta v 
mixe Claude Bergeretovou.

V 90-člennej skupine Slovákov bola v Ríme aj jedna z našich najstarších účast-
níčok - Marta Brúderová (na obrázku vpravo). Odskočila si od písania knihy k 
100. výročiu stolného tenisu na území Slovenska (vyjde na budúci rok). Na 
obrázku je v stánku SCI v diskusii si spoluautormi tejto publikácie Andrejou 
Vidovou a Zdenkom Krížom, predsedom veteránskej komisie ETTU.

Počas MS Masters v Ríme zasadala aj exekutíva Swaythling Clubu International a za 
účasti troch Slovákov (Kríž, Hamran, Grman) sa konalo aj valné zhromaždenie tejto pres-
tížnej svetovej stolnotenisovej organizácie. Na obrázku je pohľad na exekutívu SCI počas 
valného zhromaždenia.

Slovensko malo zastúpenie aj za rozhodcovskými 
stolíkmi. Ako tradične na veteránoch rozhodovali 
Ladislav Popellár a Michaela Bystričanová, ktorej 
zverili aj jeden finálový duel.


